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 شكر وتقدير

الليم لك الحمد أنت أىلو  على نعم ما كنا قط ليا أىلا متى ازددنا تقصيرا زدنا تفضلا  
 كأننا بالتقصير نستوجب الفضلا

 لك الحمد ياربنا أن وفقتنا لإتمام ىذا العمل  

على صف ائح الأوراق..لكل من علمنا ومن أزال غيمة جيل مررنا  تتناثر الكلمات حبرا وحبا.. 
 بيا برياح العلم الطيبة. 

أتقدم بكل الشكر في كلمات متواضعة أتمنى أن تعبر عن معناىا إلى كل من سعى في  
 سبيل الله إلى نشر العلم وتعليم أصولو  

ىذا العمل المتواضع الأستاذ    أتقدم بالشكر والعرف ان إلى الذي أشرف على  

ن "لا" صدراتي عد  

و الخبير القضائي معتمد لدى المجالس و  أوجو شكري الجزيل إلى الخبير المحاسبي  
السيد  المحاكم و محافظ حسابات    

 " ساحري يوسف "

 أشكر كل من ساىم في انجاز ىذا العمل من قريب أو بعيد ولو بكلمة طيبة  
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 الإىداء  

) وق ل اعملوا فسيرى الله عملكم ورسولو والمؤمنون ( ق ال تعالى :  

 أىدي ثمرة ىذا العمل المتواضع إلى :

إلى من أرضعتني  الحب والحنان إلى رمز الحب  وبلسم الشف اء إلى من ضحت حتى أصبح  
إلى ما أنا عليو اليوم إلى صاحبة الق لب الناصع البياض التي تمنيت أن تكون معي في  

الله  ىذه اللحضات شف اىا  

أمي الغالية    "الزىرة"  إلى    

إلى من كللو الله بالييبة والوق ار  إلى من علمني العطاء بدون انتظار إلى من أحمل اسمو  
 بكل افتخار أطال الله في عمره

أبي الغالي "حميد"    

 إلى سندي الذي اتكئ عليو في الشدائد والعقبات إخواني الطاىر، مراد،

عبد الرحمان   

للواتي تق اسمن معي  أحلك المراحل وأصعبيا ألبسكن الله ثوب الصحة ودوام  إلى أخواتي ا
 اليناء  

 إلى كل زملائي الذين تق اسمت معيم الحياة الجامعية  بحلاوتيا ومرارتيا

 إلى صديقي الذي تق اسمت معو ىذه المذكرة ساحري يوسف شاىين  

سقط سيوا من    إلى الصديقين العزيزين علي ق اسيمي ومحمد بن دراجي إلى كل من
                                    ق لمي ولم يسقط من ق لبي

الطالب "حديدان العيد"    
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 الإىداء
 الحمد لله عزوجل على منه وعونه لإتمام هذا البحث

إلى الذي وىبني كل مايملك حتى أحقق لو أمالو ، إلى من كان يدفعني قدما نحوالأمام  
الإنسان امتلك الإنسانية بكل قوة الى من سير على تعليمي بكل    لنيل المبتغى،إلى

 فخركلما ذكر اسمو

 أبي الغالي على ق لبي أطال الله عمره

إلى التي وىبت ف لذة كبدىا كل العطاء والحنان، الى التي صبرت على كل شيئ، الى  
التي كانت سندي في الشدائد وكانت دعواىا لي بالتوفيق، الى من ارتحت كلما  

ذكرتيات  

 أمي جزاىا الله عني خير الجزاء اداميا الله لنا  

و الى أختي الصغيرة    الى اللواتي تق اسمن معي عبئ الحياة اخواتي حفضكم الله لي
  *ساحري راشا* اعانك الله على اتمام دراستك ... 

 الى زوجتي وحبيبتي المصون ورفقتي في الدرب أعانك الله على إتمام مشوارك الدراسي  

أصدق ائي الذين درست معيم من الثانوي حتى اتمام المشوار الجامعي    الى  

  بالأخص *بن عثمان رياض* و *بلف ار أيمن*   الى أصدق اء الطفولة أدامنا الله لبعضنا

الذي شاركني ىذه المذكرةو الحبيب * حديدان العيد *  الى الصديق    

ستاذ العزيزي على  و الأ *صدراتي عدنان*كما أىدي ثمرة جيدي لأستاذي الكريم  
و الذي سير على تعليمي   الذي سألت عن المعرفة زودني بيا  ق لبي * معوش مبروك *

قبل أن تكون في أشياء  أفضل ىي في ذواتنا وأنفسنا  الى    لتغيربذور النجاح    ان
  أخرى......

يوسف شاىين"  الطالب "ساحري
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 الملخص:

ة للرسم على القيمة ابؼضافة مع إبراز أىم ابؼشاكل وإبهاد ييهدف ىذا البحث إلذ الدراسة التحليل     
ابؼفاىيم الأساسية للرسم على القيمة حلول بؽا ، حيث تطرق الباحث إلذ ابعزء النظري عرض فيو 

ابؼضافة وبـتلف ابعوانب ابؼتعلقة بو، وابعزء التطبيقي تم تناول ملفتُ على مستوى بنك التنمية المحلية 
.والقرض الشعبي ابعزائري  

وفي الأختَ بعد استخدام بؾموعة من أدوات البحث العلمي بينت الدراسة أن ابؼلفتُ يؤكدون أن      
ل في تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافةىناك مشاك  

      .الكلمات المفتاحية: الرسم على القيمة المضافة ، الإدارة الجبائية، لجان الطعن       

Résumé : 

Cette recherche vise à étudier l'étude analytique du dessin à valeur ajoutée, en mettant 

en évidence les problèmes les plus importants et en leur trouvant des solutions Enfin, 

après avoir utilisé un ensemble d'outils de recherche scientifique, l'étude a montré que 

les contribuables confirment qu'il y a des problèmes dans l'application de la redevance 

sur la valeur ajoutée. 

        Mots-clés : taxésur la valeur, administration fiscale, commissions d’appel,   

contiribuable. 
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 مقدمة: 

بفا أدى إلذ اعتباره ضريبة غتَ مباشرة ، فمن  إن الرسم على القيمة ابؼضافة ضريبة على الإستهلاك    
حيث الشكل أعاد صياغة قانون الرسم على رقم الأعمال ، ومن حيث ابؼضمون خص التعديلات 

ام ابػصم والتزامات ابؼكلفتُ بالضريبة ودلك نظرا للإمتيازات ظرية فيما يتعلق بدجال التطبيق ونابعوى
ىنا  ومن بالدرجة الأولذ وأكثر مردودية وأقل تكلفة في برصيلو.العديدة التي يتميز بها ،فهو رسم بسيط 

ابعوانب ابؼتعلقة بو و اىم  ارتينا ان نبحث في ىدا المجال و دلك رغبة منا في التطلع على بـتلف 
 خصائصو و بفيزاتو و الاطلاع على مشاكلو و طرق

الاوفر مقارنة بابؼواضيع  قى ابغظ معابعتها وابهاد حلول بؽا خاصة ان دراسة مثل ىده ابؼواضيع لد تل 
من ابنية بالغة في التعريف بوضع النظام ابعبائي  الاخرى ابؼوجودة في اطار البحث و الدراسة رغم ما بؽا 

 بنا الذ طرح الاشكالية التالية. في الوقت الراىن ودلك ما يؤدي  ابغالر و بؿاولة تقييمو لاسيما

ابؼضافة على الفوائد وغرامات تأختَ تسديد القروض ابؼدعمة تشغيل كيف يتم تطبيق الرسم على القيمة 
  ؟الشباب

 ومن خلال الاشكال ابؼطروح بيكن صياغة التساؤلات الفرعية التالية:

 ما ابؼقصود بالرسم على القيمة ابؼضافة. -

 ماىي بـتلف ابعوانب ابؼتعلقة بالرسم على القيمة ابؼضافة؟ -

ويتمخض عن  جو الرسم على القيمة ابؼضافة وكيف بيكن معابعتها؟ماىي ابؼشاكل التي قد توا -
 الاشكالية ابؼطروحة الفرضيات التالية:

 فرضيات البحث:

إن الرسم على القيمة ابؼضافة ضريبة غتَ مباشرة بسس القيمة ابؼضافة خلال كل مرحلة وىي ضريبة  -
                       يتحملها ابؼستهلك النهائي.                                

 كل خاضع للضريبة لو ابغق في الإستفادة من استًجاع الرسم على القيمة ابؼضافة.   -
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 مبررات اختيار الموضوع:

نظرا للدور الفعال الدي يلعبو الرسم على القيمة ، ابؼوضوع من بتُ اىم مواضيع الساعة ذايعتبر ى
  .ابؼضافة في برقيق التنمية الاقتصادية

 وىي الرغبة وابؼيول في معرفة الرسم على القيمة ابؼضافة وبـتلف جوانبو )شخصية(: ذاتيةاسباب  -

تتمثل في حداثة ىدا ابؼوضوع وعدم التطرق لو من قبل التي تفيد الطالب في عملية  اسباب موضوعية: -
 البحث واثراء ابؼكتبة ابعامعية.

 اهداف الموضوع:

 رسم على القيمة ابؼضافة اظهار ابؼفاىيم الاساسية لل -

 على معدلاتو وحق ابػصم طرأتالرسم على القيمة ابؼضافة والتغتَات التي  تأسيسابراز قواعد  -

 وعملية الاستًجاع للرسم على القيمة ابؼضافة  بالإعفاءاظهار نظام الشراء  -

 التعرف على ابؼشاكل ابؼتعلقة بالرسم وطريقة معابعتها وابهاد ابغلول بؽا  -

 اهمية الموضوع:

تكمن ابنية الدراسة في الكشف عن ابؼشاكل المحجوبة للرسم على القيمة ابؼضافة وابهاد ابغلول بؽا  -
حيث في اطار دراستنا للموضوع تم التعرف على مشاكل تتعلق ابؼشتًيات حقيقية بالضافة الذ مشكل 

 TVAعدم الفوترة و التسديد النقدي بعدم وجود 

 :السابقةالدراسات 

 :الدراسة الأولى          

 برت عنوان :مذكرة بزرج لاستكمال متطلبات شهادة ماستً أكادبيي 

 * كرة استرجاع واعادة ادماج الرسم على القيمة المضافة ـ دراسة حالة ـمذ  *
 كلية العلوم الاقتصادية و التجارية وعلوم التسير جامعة محمد البشير الابراهيمي        

 ولاية برج بوعريريج         

خلالو تم تبيان تناولت الدراسة موضوع طلب واعادة إدماج الرسم على القيمة ابؼضافة والدي من     
ابغالات التي قد تنشأ نتيجة تطبيق القواعد القانونية التي تنظم ىدا النوع من الضرائب خاصة من جانب 



 هقدهة 
 

  ت
 

سم على القيمة ابؼضافة بيكنهم طلب استًجاعو وفق للر  الاجراءات والشروط التنظيمية  فابػاضعتُ
الرسوم  جراءات معينة إلا أنو في إطار ىده الشروط والاجراءات بقد الية  اعادة ادماجاحالات وشروط و 

راسة حالة طلب استًجاع الرسم على القيمة ابؼضافة بغدث غتَ قابلة للخصم، كما بينت ىده الد
من الاعفاء بالإضافة الذ التطرق التوقف عن النشاط وكدا تسليم سلع وخدمات لقطاع مستفيد 

للتحقيق ابؼصوب كأداة لإعادة الادماج واداة رقابة على ارصدة الرسم على القيمة ابؼضافة القابلة 
  .دلكتوضيح الشروط والإجراءات القانونية والتنظيمية التي تتحكم في  للاستًجاع بالإضافة إلذ

 :الدراسة الثانية           

 مذكرة بزرج لاستكمال متطلبات شهادة ماستً أكادبيي برت عنوان :

 * كرة المنازعات الجبائية حول الرسم على القيمة المضافة ـمذ  *

 كلية العلوم الاقتصادية و التجارية وعلوم التسير جامعة محمد البشير الابراهيمي

 ولاية برج بوعريريج

ىدفت ىده الدراسة الذ التعريف بخطوات ومراحل حل النزاعات ابعبائية ابؼتعلقة باستًجاع الرسم     
على القيمة ابؼضافة وإبراز أبنية  إدراك ابؼكلف والادارة ابعبائية بعمليات خصم واستًجاع الرسم على 

لنضام ابعبائي ابعزائري حيث القيمة ابؼضافة لاعتبار الرسم على القيمة ابؼضافة من بتُ الاكثر تعقيدا في ا
وابؼرحلة القضائية حيث في ابؼرحلة  تتمثل مراحل النزاع الضريبي في مرحلتتُ اساسيتتُ ابؼرحلة الادارية

الادارة ابعبائية وفي حالة عدم رضا ابؼكلف بقرار الادارة  الادارية يقوم ابؼكلف بتقدبم شكوى لدى
ابؼرحلة ان الطعن الادارية ، بعد الانتهاء من ابؼرحلة الادارية تاتي ابعبائية بيكنو اللجوء الذ الطعن  امام بع

وفي الاختَ خلصت الدراسة الذ ان ابؼنازاعات  ابؼتمثلة في ابؼرحلة القضائية لتسوية النزاع ابؼطروحالاختَة 
القيمة ابؼضافة غالبا ما تنتهي في مرحلتها الاولذ امام  الادارة ابعبائية ،  ابؼتعلقة باستًجاع الرسم على

 عكس منازعات الوعاء التي في اغلب الأحيان تصل الذ ابؼرحلة القضائية. 
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 :                                                                            تمهيد

الإقتصادية بسبب عدم  لايستجيب بؼتطلبات التنمية 1992كان النظام الضريبي ابعزائري قبل         
الوطتٍ من الإقتصاد ابؼوجو إلذ  دبعديدة،  خاصة بعد توجيو الإقتصاتصادية املائمتو للمعطيات الإق

الضريبي  النظامابؼتمثلة في تعقد وعدم استقرار  بالإضافة إلذ عيوب النظام الضريبي ، إقتصاد السوق ابغر
بفا دفع إلذ  ، الضريبي صعب التحقق والتحكم فيو النظام ىذه الأسباب جعلت  ، وثقل العبئ الضريبي

وبذسدت ىذه الإصلاحات في تطور ابؼعدلات الضريبية  ، النضام  ضرورة وضع إصلاحات بؽذا
 بالإضافة إلذ إلغاء بعض

 الضرائب وإنشاء ضرائب أخرى جديدة. 

طبقوا نضام  وآسيا ودول ابؼغرب العربي  اللاتينيةتقريبا كل الدول الأوربية وكذا أغلبية بلدان أمريكا      
 .1992منذ أفريل  النظامم على القيمة ابؼضافة من بينها ابعزائر التي تبنت ىذا الرس

 حيث تطرقنا في ىذا الفصل إلذ مبحثتُ:   

 المبحث الأول : ماهية الرسم على القيمة المضافة    

 المبحث الثاني : أرصدة استرجاع الرسم على القيمة المضافة       
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 الأول: ماهية الرسم على القيمة المضافة المبحث
نظرا لعجز نظام الرسم على رقم الأعمال الذي كان مطبقا في ابعزائر على مواكبة ومسايرة الظروف      

خاصة مع الإصلاحات ابؼدرجة في السنوات الأختَة  الإقتصادية والإجتماعية وبرقيق أىداف الدولة
د من القيام بإصلاح جبائي واسع لإبهاد التكامل والتلازم بتُ  وبسبب الإنتقادات ابؼوجهة لو كان لاب

 الإقتصاد والضريبة 

 عن الرسم على القيمة المضافة المطلب الأول: نبذة تاريخية
الرسم من  م حيث تم اختًاع ىذا 1918تعود فكرة الرسم على القيمة ابؼضافة على الأقل إلذ سنة     

وذلك على يد  ، الفتًة الرسم على رقم الأعمال ابؼطبق في تلك  طرف ابغكومة الأبؼانية بهدف تعويض
كتاب اقتصاديتُ في كل من  رجل الأعمال الأبؼانيً  فون سيمينزً الذي نادى بها آنذاك وقد ظهر عدة 

وتم الأخذ بهذه  ، القيمة ابؼضافة فكرة الرسم على  اقتًحو إحدة الأمريكية الذين فرنسا والولايات ابؼت
يعتبر أول من طرح ابؼبدأ ابؼنظم للرسم على  موريس لوريو ً  الذي   طرف ً  منالفكرة بصفة أكثر وضوحا 

 القيمة ابؼضافة وذلك في كتابو ) الرسم على 

الرسم  وقد أدخل عدة برسينات على مستوى  ، م بباريس1952(ابؼنشور سنة  tvaالقيمة ابؼضافة 
 يسمى بذارة ابعملة. بيس السلع وابػدمات وما ها ماعلى رقم الأعمال من

 فيها الرسم على  متبنت عدة دول ىذا الرسم وأوبؽا فرنسا الذي أنشأ1954وانطلاقا من سنة      
 جانفي  01م غتَ أن التطبيق الفعلي لو كان في 1954جويلية  01القيمة ابؼضافة بدوجب قانون 

 م.1958

في  دولة في بداية الثمانينات من القرن العشرين  30وطبق الرسم على القيمة ابؼضافة في أكثر من 
أصبح الرسم  ومع التطورات الإقتصادية والسياسية والإجتماعية العلمية  ، و الآسيوية الافريقيةالقارتتُ 

تايلاندا...إلخ( ودول  لبينو الف ، على القيمة ابؼضافة نظاما معمولا بو في معظم دول آسيا )اندونيسيا
أما فيما بىص ابعزائر فقد قرر  وبولونيا..إلخ( ، النيجر( وأوربا الشرقية )المجر ، ابؼغرب ، إفريقيا) تونس

لإستدراك النقائص  1992نظامو ابعبائي سنة ابؼشرع ابعزائري إدراج الرسم على القيمة ابؼضافة في 
 على رقم  ابؼتًتبة عن النظام القديم )نظام الرسم
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 والإستفادة من مزايا النظام ابعديد للمدفوعات بالتقسيط الذي يزود ابػزينة  ، من جهة الأعمال (
 .1بإيرادات  منتظمة مع برصيل بسيط من جهة أخرى 

 المطلب الثاني: مفهوم الرسم على القيمة المضافة وخصائصه وأهدافه
 ضريبة محايدة : 6

 أولا: مفهوم الرسم على القيمة المضافة:بالفعل الرسم على القيمة ابؼضافة بؿايدة 

الفرق  والتي تكمن في ، قبل تعريف الرسم على القيمة ابؼضافة بكدد أولا مفهوم القيمة ابؼضافة        
 ، عليها بتُ قيمة الإنتاج الكلي للوحدة الإنتاجية وقيمة مستلزمات الإنتاج الوسيطية التي حصلت 

 واستخدامها في عملياتها الإنتاجية خلال فتًة بؿددة .

ضافة الإى الرسم على القيمة ابؼضافة ىو عبارة عن ضريبة وحيدة بؾزئة الدفع يقع مبلغها على القيمة     
الإنتاج في بصيع  بغصيلتها وبذرى على  اواةسابؼللسلع وابػدمات أثناء إنتاجها أو تداوبؽا بطريقة تضمن 

قيمة الإنتاج ابؼشتًي في بدايتها  فنتاج ابؼباع في نهاية كل مرحلة من إراحل أو بعبارة أخرى زيادة قيمة ابؼ
الضريبة على نفس العنصر مرات عديدة في  بحيث لاتدع بؾالا لظاىرة التًاكب التي تنطوي على ستَان 

 ة ابؼضافة خلال كل مرحلة من الرسم على القيمة ابؼضافة ضريبة غتَ مباشرة بسس القيم .2مراحل بـتلفة
 فهو رسم يطبق على العمليات ذات الطابع الصناعي أو التجاري أو ابغرفي وعليو  ، عملية الإنتاج

العامة  العمليات الطابع الفلاحي أو ابػدمات  ، تقصى من المجال التطبيقي للرسم على القيمة ابؼضافة
برصل بصفة  ضافة ضريبة يتحملها ابؼستهلك غتَ أنها كما يعتبر الرسم على القيمة ابؼ  ، الغتَ بذارية

 3منتظمة كلما بست معاملة خاضعة للرسم.

 ثانيا: خصائص الرسم على القيمة المضافة

 ضريبة حقيقية: -1

 أي ابؼصاريف أو الإستهلاك النهائي للسلع وابػدمات. لبزص استعمال ابؼداخي

 ضريبة غير مباشرة:  -2

 بصفة مباشرة من طرف ابؼستهلك النهائي الذي يعتبر ابؼدين ابغقيقي ولكن  تدفع للخزينة ليس
                                                             

 .02، ص:  9000" الدار الجامعٌة للنشر، الوجٌز فً المالٌةسوزي عدلً ناشد "   1

 
مكتبة الشركة الجزائرٌة بوداود، الطبعة الأولى، الجزائر، ،محلولةجباٌة المؤسسات مع تمارٌن منور أوسرٌر، محمد حمو، 2

 97ص
 .07، ص:9005الدلٌل التطبٌقً للرسم على القٌمة المضافة،  3
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 من طرف ابؼؤسسة التي ىي ابؼدين الشرعي الذي يضمن إنتاج وتوزيع السلع وابػدمات.

 ضريبة نسبية القيمة: -3

 الكمية( برصل بنسبة قيمة ابؼنتجات وليس بالإستناد إلذ النوعية ابؼادية للمنتوج )ابغجم أو

 ضريبة مؤسسة حسب آلية  عمل الدفعات المجزئة : -4

ابؼمنوحة للمنتوج  ابؼضافة فإن الرسم على القيمة ابؼضافة بىص فقط القيمة  ، بالفعل في كل مرحلة توزيع
الإبصالية تطابق الرسم المحسوب بواسطة  ية ،  فإن التكلفة ابعبابحيث أن في نهاية ابغلقة التي اتبعها ابؼنتوج

 للمستهلك.سعر البيع 

 ضريبة تتوقف على آلية الخصوم : 5

 بهب على ابؼدين أن : ، وابؼراحل ابؼختلفة للمحيط الإقتصادي، في ىذا الصدد

 .ـ بوسب الرسم ابؼستحق في ابؼبيعات أو تقديم ابػدمات 
 .ـ بىصم من ىذه الضريبة الرسم ابؼثقل للعناصر ابؼشكلة لسعر التكلفة 
 بالنسبة للمدينتُ الشرعيتُ بدا أنو متحمل من صل والرسم ابؼخصوم ـ يدفع الفارق بتُ الرسم المح

 طرف

 ابؼستهلك النهائي. 

 ثالثا: أهداف الرسم على القيمة المضافة

 وتتمثل فيما يلي:

(الرسم الإبصالر الوحيد للإنتاج   tugpوذلك بتعويض ) ، تبسيط الضرائب غتَ ابؼباشرة  -1
( مع تقليص عدد ابؼعدلات tva( الرسم الإبصالر الوحيد لتقديم ابػدمات  بضريبة واحدة  ) (tugpsو

 .02إلذ  18من 

 الإنتعاش الإقتصادي من خلال بزفيض تكلفة الإستثمارات. -2

 خلال حيادية وشفافية الضريبة. تشجيع الإستثمارات وابؼنافسة من  -3

تتحملو ابؼنتجات  الذي  برفيز ابؼنافسات ابعزائرية في الأسواق ابػارجية عن طريق إلغاء العبئ الضريبي 4
 الوطنية عند تصديرىا للخارج.
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الرسم  عتمد اإحداث انسجام بتُ الضرائب غتَ ابؼباشرة على ابؼستوى ابؼغربي علما أن ابؼغرب   -5
 الإبراد ابؼغربي . وبالتالر دفع وتتَة  ، م 1992في سنة أما تونس ، م 1986على القيمة ابؼضافة سنة 

 المطلب الثالث : مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة وقواعد تأسيسه ومعدلاته 
سنقوم في ىذا ابؼطلب بعرض بؾال تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة وقواعد تأسيسو من تأسيس        

 إلذ أىم التعديلات التي طرأت عليو وعلى معدلاتو.الرسم إلذ ابغدث ابؼنشأ لو بالإضافة 

ابػاضعتُ بؽذا  ضافة في بصيع ابؼؤسسات والاشخاص يتمثل بؾال تطبيق الرسم على القيمة ابؼ        
عتٍ وبرديد بؾال تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة ي انوا خاضعتُ إجباريا أو إختيارياالرسم سواء ك

ابػاضعتُ لو فابؼبدأ الرئيسي أن العمليات أو الأشخاص الذين تتوفر  البحث عن العمليات والأشخاص 
 فيهم ابؼواصفات التي نص 

 4 .عليها قانون الرسم على رقم الأعمال في مادتو الأولذ يدخلون في بؾال التطبيق

 أولا : العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة

ماتم ا الرسم منها تلك الإجبارية حسب لابد من التفريق بتُ نوعتُ من العمليات ابػاضعة بؽذ       
بعد عملية بؼضافة وتلك التي أصبحت إجبارية برديده بوضوح من طرف قانون الرسم على القيمة ا

الرسم على من قانون  01الإختيار من طرف الأشخاص ابؼنجزين بؽذه العمليات وابؼتفحص لنص ابؼادة 
 وجوبا ومنها ما بىضع إختياريا.ن العمليات فمنها ما بوضع للرسم القيمة ابؼضافة بهد أنهاميزت نوعتُ م

 هي :  العمليات التي تخضع للرسم على القيمة المضافة وجوبا -1 

طابعا التي تكتسي ، عمليات البيع و الأعمال العقارية و ابػدمات من غتَ تلك ابػاضعة للرسوم ابػاصة
  ويتم إبقازىا في ابعزائر بصفة اعتيادية أو عرضية . ، أو حرفيا صناعيا أو بذاريا

 أيا كان:، ويطبق ىذا الرسم

 وضعيتهم إزاء الوضع القانوني للأشخاص الذين يتدخلون في إبقاز الأعمال ابػاضعة للضريبة أو 
 بصيع الضرائب الأخرى.

 .شكل أو طبيعة تدخل ىؤلاء الأشخاص 
 5الإستًاد. عمليات 

                                                             
 .52، ص :0986القاهر  "" الدار الجامعٌة عبد الكرٌم صادق،"  النظم الضرٌبٌة  4
 02،ص:TCA)، )9007المادة الأولى من قانون الرسم على رقم الأعمال    5
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من قانون  2لزوما في ابؼادة  كما تدرج العمليات وابػدمات ابػاضعة للضريبة على القيمة ابؼضافة     
 رقم الأعمال والتي تضم: الرسوم على

 العمليات الخاصة بالمنقولات:  -1

 .ابؼبيعات والتسليمات التي يقوم بها ابؼنتجون 
 وفق شروط البيع بابعملة التي يقوم بها ابؼستورين.                                                                               العمليات  ابؼنجزة                    
 .العمليات التي يقوم بها بذار ابعملة 
 الذىب أو لاتتُ أو من الب ابؼتاجرة في الأشياء ابؼستعملة من غتَ الأدوات وابؼكونة كليا أو جزئيا

ابؼشمولة في  الفضة أومن أحجار كربية طبيعية وكذا التحف الفنية الأصلية والأدوات  العتيقة والأشياء
 المجموعات.

 عمليات البيع بالتجزئة 
 باستثناء العمليات ، عمليات البيع التي بسارس في ابؼساحات الكبرى وكذا نشاطات التجارة ابؼتعددة

 التي يقوم بها ابؼكلفون بالضريبة ابػاضون للنظام ابعزافي.
 عملية شراء وإعادة البيع المحققة وفق شروط البيع بالتجزئة  ، يقصد بالتجارة ابؼتعددة 

 والتي توفر الشروط الآتية:

وىذا مهما كان  بؼتعددة ابؼواد ابؼعروضة للبيع بأربعة أصناف على الأقل من التجارة ا بهب أن تتعلق -  
  عدد ابؼواد ابؼعروضة للبيع.

 بهب أن يكون المحل مهيئا بطريقة تسمح بابػدمة الذاتية. -

 ابؼرور ابؼنصوص عليو في لأخرى ابؼشابهة لرسم ابؼشروبات عمليات البيع ابػاصة بالكحول وابػمور وا
 من قانون الضرائب غتَ ابؼباشرة. 2ابؼادة 
 كما ىو منصوص المجوىرات الفاخرة  الذىب والبلاتتُ ابػاضعة لرسم الضمان باستثناء  مصنوعات

 من قانون الضرائب غتَ ابؼباشرة. 359عليها بدوجب ابؼادة 

 :العمليات الخاصة بالعقارات -2   

 .الأشغال العقارية 
 .عمليات بذزئة الأراضي للأجل البناء وبيعها التي يقوم بها ملاك القطع الأرضية 
  بيع العقارات أو المحلات التجارية التي بيارسها الأشخاص الذين  يشتًون ىذه الأملاك بابظهم وذلك

 بصفة اعتيادية أو عرضية قصد إعادة بيعها.
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 التجارية. بيع أملاك العقارية أو المحلات العمليات التي يقوم بها الوسطاء لشراء أو 
  السكنات  وكذا عمليات بناء نشاط التًقية العقارية إطار فيعمليات بناء وبيع العمارات ابؼنجزة

 الإجتماعية والتسليمات لأنفسهم.
 .عمليات تثبت القيم ابؼنقولة 
 .الأملاك غتَ تلك ابؼثبتة 
 على القيمة ابؼضافة أو  الأملاك غتَ تلك ابؼثبتة على أن تستعمل لإبقاز عمليات خاضعة للرسم

 تكون معفاة.
 أداء الخدمات: -3

 ك ابؼنقولة وابؼادية مثل:بزص العمليات غتَ تلك ابػاصة بتسليم الأملا         
.عمليات  نقل الأشخاص أو السلع 
قاعات الشاي ،ابغلويات  تستهلك في عتُ ابؼكان )ابؼطاعم،مبيعات ابؼواد الغذائية وابؼشروبات التي ،  

 ابػمارات...(
.الأشغال الشكلية 
ات وأشغال الدراسات والبحث وبصبع العمليات غتَ ابؼبيعات والأشغال  عمليات الإبهار وأداء ابػدم

 العقارية.
الألعاب والتسليات.، ابغفلات الفنية 
 العمليات ابؼتعلقة بابؽاتف. 
الأشخاص الطبيعيون والشركات. العمليات المحققة في إطار مهنة حرة التي يقوم بها 
 نفس ابؼؤسسة.العمليات ابؼنجزة مابتُ الوحدات والمحلات من 
 6العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضافة اختياريا:  -4

من قانون الرسوم على رقم  3يشار إلذ العمليات ابػاضعة للضريبة وكيفيات الإختيار في ابؼادة         
 الأعمال.

اعتبار  ، الذين يقع نشاطهم خارج بؾال تطبيق الرسم بينح الإختيار للأشخاص الطبيعيتُ أو الإعتباريتُ
 لقيامهم بتسليمات موجهة :

 .للتصدير 
 .للشركات البتًولية 
 .للمكلفتُ بالرسم الآخرين 
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  من قانون  42للمؤسسات التي تستفيد من نظام ابؼشتًيات بالإعفاء ابؼنصوص عليها في ابؼادة
 الرسوم على رقم الأعمال.

 طلب الإختيار:

وبسارس حسب تصريح بسيط من الشخص  ، بيكن طلب الإختيار في أي وقت من السنة           
 الذي يبعث داخل ظرف موصي عليو لدى ابؼفتشية التابعة بؼكان فرض الضريبة.

يصبح الإختيار نافذا اعتبارا من اليوم الأول الذي يلي الشهر الذي يكتب فيو ىذا الإختيار كما بيارس 
ديسمبر من السنة الثالثة التي تلي السنة التي بدأ فيها  31السنة وينقضي بصفة إجبارية في  في كل فتًات

 سريان الإختيار.

ما لد يتم نقض صريح عن طريق رسالة موصى عليها مع إشعار  ، كما بهدد ىذا الإختيار ضمنيا         
 بالإستلام يقدم في أجل ثلاثة أشهر قبل انقضاء كل فتًة.

 تيار:نتائج الإخ

 صفة إجبارية إلذ النظام ابغقيقي ب ، بىضع الشخص الذي اختار ابػضوع للرسم على القيمة ابؼضافة     

إيداع كشرفات رقن ، كما أنو ملزم بكل الإلتزامات ابؼفروضة على ابؼدينتُ بالرسم )التصريح بالوجود
 مسك بؿاسبة منتظمة ( ، الأعمال

 القيمة المضافة:ثانيا: الأشخاص الخاضعين للرسم على 

تنجم عن صفة ابػاضع للرسم برقيق بصفة مطلقة لعمليات متعلقة بنشاط صناعي وبذاري وحرفي     
 أو حر.

بدعتٌ آخر يعتبر خاضع للضريبة كل شخص يقوم بعمليات موجودة في بؾال تطبيق الرسم على القيمة 
 فية.ابؼضافة  سواء أتاحت ىذه العمليات الدفع بصفة فعلية أو كانت مع

 بىضع للرسم على القيمة ابؼضافة حسب قانون الرسوم على رقم الأعمال :

 المنتجين: -1

 يقصد بلفظ ابؼنتج:

  الأشخاص أو الشركات الذين يقومون بصفة رئيسية أو ثانوية باستخراج أو صناعة ابؼنتوجات
إعطائها شكلها النهائي أو العرض  يقصد ويتعهدون بالتصنيع أو التحويل بصفتهم صناعا أو مقاول
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سواء استلزمت عمليات التصنيع أو وذلك  ، التجاري تقدم فيو للمستهلك لكي يستعملها أو يستهلكها
 التحويل باستخدام مواد أخرى أو لا .

  الأشخاص أو الشركات التي برمل فعلا صفة الصانع للقيام في مصانعها أو حتى خارجها بكل
مثل التًزيم أو التعليب وإرسال أو إيداع ىذه  ، الأعمال ابؼتعلقة بصنع ابؼنتوجات أو توظيبها النهائي

 وذلك سواء بيعت برت علامة أو باسم من يقومون بهذه العمليات أو لا. ، ابؼنتوجات 
 القيام بالعمليات ابؼشار إليها في الفقرتتُ أعلاه. ، ص أو الشركات الذين يسندون للغتَالأشخا 

 تجار الجملة: -2

  عمليات التسليم ابؼتضمنة أشياء لا يستعملها الأشخاص العاديون عادة نظرا لطبيعتها أو
 لاستخدامها.

 بالتجزئة. سواء أبقزت بابعملة أو ، عمليات تسليم سلع تتم بأسعار بفاثلة 
 .عمليات تسليم منتجات موجهة لإعادة بيعها مهما يكن حجم الكمية ابؼسلمة 

 الذين يمارسون تجارة التجزئة. يخص التجار تجار التجزئة: -3

كل شركة تكون في تبعية لشركة أخرى أو برت إدارتها بحكم   ، : تعد الشركة فرعيةالشركات الفرعية -4
 أنها تقوم باستغلال فرع أو عدة فروع من ىذه الشركة.

 ثالثا: المدين بالرسم:

 ابؼدين ىو الشخص الذي يفرض أو يتحتم عليو دفع الرسم بسبب عملية خاضعة للضريبة.

 رابعا: إعفاءات الرسم على القيمة المضافة:

ات أحكام خاصة تطمح إلذ الإعفاء من الرسم على القيمة ابؼضافة بعض العمليات التي تعتبر الإعفاء
 كما تستجيب ىذه الإعفاءات بصفة عامة  ، اضعة للضريبةخغياب مثل ىذه الأحكام تكون عادة في 

 إجتماعية أو ثقافية. إلذ اعتبارات إقتصادية و

 نون الرسوم على الأعمال تتعلق خصوصا في المجال الإقتصادي: الإعفاءات ابؼنصوص عليها في قا
بنشاطات التنقيب عن المحروقات السائلة والغازية والبحث عنها واستغلابؽا وبسييعها وأو نقلها عن طريق 

 التي تقتنيها أو تنجزىا ابؼؤسسة الأنابيب
 : الأدوية  ، (، الشعتَ ، ابغليب ، ترتبط بابؼنتجات ذات الإستهلاك الواسع) ابػبز المجال الإجتماعي

 ة للمعطوبتُ..إلخابؼتجهسعار والسيارات وابؼطاعم معتدلة الأ
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 في إطار  في المجال الثقافي: بسس ىذه الإعفاءات ابؼظاىرات الثقافية أو الفنية وكل ابغفلات ابؼنظمة
 ابغركات الوطنية أو الدولية للتعاون.

مصنوعات الذىب  ، كما بزص ىذه الإعفاءات ابؼنتوجات التي بزضع للرسم الصحي على اللحوم 
والفضة والبلاتتُ ابػاضعة لرسم الضمان.بلإضافة إلذ ذلك يستفيد من إعفاء الرسم على القيمة ابؼضافة 

 7ويودج أو يسا 15000000العمليات العمليات التي يقوم بها الأشخاص الذين يقل رقم أعمابؽم 

 

 

 ثانيا: قواعد تأسيس الرسم على القيم المضافة:

 :الحدث المنشأ للضريبة 

 ، إن ابغدث ابؼنشأ للرسم على القيمة ابؼضافة ىو ابغدث الذي يولد ديون ابؼلزم بالضريبة ابذاه ابػزينة
أو عند  أو عند اللإستًاد ، بىتلف ابغدث ابؼنشأ حسب نوع العمليات المحققة سواء بست في الداخل

 أ في الداخل: التصدير

غتَ أنو  ، بالنسبة للمبيعات والعمليات ابؼماثلة : من التسليم ابؼادي أو القانوني للبضاعة (1
بالنسبة بؼبيعات ابؼاء الصالح للشرب من طرف ابؽيئات ابؼوزعة يتكون ابغدث ابؼنشأ من القبض 

 الكلي أو ابعزئي للثمن.
الصفقات العمومية : من التحصيل الكلي أو ابعزئي. في غياب  بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار (2

من تاريخ التسليم  التحصيل يصبح الرسم على القيمة ابؼضافة مستحق الأداء بعد أجل سنة ابتداء
 القانوني أو ابؼادي للبضاعة.

المحصلة بالنسبة للأشغال العقارية :من القبض الكلي أو ابعزئي للثمن ويقصد بالقبض كل ابؼبالغ  (3
 تسديدات لتصفيات( ، دفعات ، عن طريق صفقة أعمال مهما كان السند)تسبيق

 بالنسبة للتسليمات للذات :  (4
يتكون ابغدث ابؼنشئ من التسليم باعتباره الإستخدام الأول  ، ـ فيما يتعلق بابؼنقولات ابػاضعة للضريبة

 للملك أو بداية الإستعمال الأولر.
 ـ فيما بىص الأملاك العقارية ابػاضعة للضريبة يتكون ابغدث ابؼنشئ من الإستعمال الأول بؽذه الأملاك

 بالنسبة لتقديم ابػدمات : يتكون ابغدث ابؼنشأ من القبض الكلي أو ابعزئي للثمن. (5
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 عند الإستًاد: (ب

 ى ابعمارك.ابؼدين بهذا الرسم ىو ابؼصرح لد ، يتكون ابغدث ابؼشئ من بصركة السلع   

ج( عند التصدير: يتكون ابغدث ابؼنشئ للمنتجات ابػاضعة للضريبة ابؼخصصة لتصدير بدجرد تقدبيهم 
بؽذه ابؼنتجات للجمارك. ابؼدين في بهذا الرسم ىو ابؼصرح لدى ابعمارك كما بذدر الإشارة إلذ أن ابؼبدأ 

 8ىو إعفاء السلع ابؼخصصة للتصدير.

 ضافة:تأسيس الرسم على القيمة الم 
كما   ، يتكون الوعاء الضريبي لعملية ما من القيمة الإبصالية التي يطبق عليها ابؼعدل القانوني ابػاص بها

من قانون الرسم على رقم الأعمال يشمل رقم الأعمال ابػاضع للرسم بشن  15نصت عليو ابؼادة 
باستثناء الرسم على  ، ومالبضائع أو الأشغال أو ابػدمات بدا في ذلك كل ابؼصاريف و ابغقوق والرس

 القيمة ابؼضافة ذاتو  ويتكون:
 من ابؼبلغ الإبصالر للمبيعات. ، ـ بالنسبة بؼبيعات لعمليات البيع1
من قيمة ابؼواد أو البضائع ابؼسلمة أو  ، ـ بالنسبة لعمليات تبادل البضائع أو ابؼواد ابػاضعة للرسم2

 9الإقتضاء وذلك بتُ يدي كل طرف في التبادل.يزيد معدل الفرق عند  ، مقابل تلك ابؼستعملة
 :العناصر ابؼستثناة من أساس الفرض الضريبي للرسم على القيمة ابؼضافة 

 بيكن أن بىصم من أساس الفرض الضريبي للرسم على القيمة ابؼضافة في حالة فوترتو للزبون:
 الإنتقاصات ابؼمنوحة وحسوم القبض. التخفيضات وابغسومات ابؼالية و (1
 حقوق الطوابع ابعبائية. (2
 ابؼبلغ ابؼودع بالأمانة على التغليفات التي بهب إعادتها إلذ البائع مقابل تسديد ىذا ابؼبلغ (3
تبة على النقل الذي قام بو ابؼدين نفسو لتسليم البضائع ابػاضعة للرسم وقد تم ابؼدفوعات ابؼتً  (4

 برديد قواعد  خاصة لتعيتُ الأساس ابػاضع للرسم 
                                                                                             10ابؼضافة فيما بىص:  على القيمة
 عمليات البيع ابؼتعلقة بابؼنتوجات البتًولية 
  الأشغال العقارية 
 عمليات التسليمات الذاتية للأموال ابؼنقولة و العقارات 
 ابغقوق البلديةأصحاب الإمتيازات وابؼلتزمتُ ب 
  وكلاء النقل ووسطاء العبور بائعو السلع ابؼنقولة ومشبههم 

                                                             
8
 03، 09الدلٌل التطبٌقً للرسم على القٌمة المضافة، مرجع سبق ذكره ، ص  

    .00، ص، tca) )9007من قانون الرسم على رقم الأعمال   05المادة  9
 .00،  00الدلٌل التطبٌقً للرسم على القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص،  10
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 : يتشكل أساس الفرض الضريبي من الثمن ابؼدفوع أو للدفع من  طرف عند الإستراد -2

إليو بعض مصاريف النقل و التأمتُ للرسوم والرسوم الإضافية ابعمركية دون الرسم على  ابؼرسل لو مضاف
  11القيمة ابؼضافة.

 معدلات الرسم على القيمة المضافة: 

للضريبة   اسطة القانون على الأساس ابػاضع بوسب الرسم على القيمة ابؼضافة بتطبيق معدل بؿدد بو 
           12تتشكل من معدلتُ: 2017لسنة  بصدور قانون ابؼاليةوأصبحت  ، وابؼتمثل في رقم الأعمال 

ابػدمات   ويطبق على 19ة بدعدل عادي نسبتو : برصل الرسوم على القيمة ابؼضاف المعدل العادي
 وابؼنتوجات الغتَ خاضعة للمعدل ابؼخفض.

ابؼعدل على  ويطبق ىذا  9قيمة ابؼضافة بدعدل وبودد ابؼعدل ابؼخفض للرسم على ال :المعدل المخفض
ابؼخطط الإقتصادي دمات التي بسثل فائدة خاصة حسب الأشغال والعمليات وابػ ، ابؼواد اتو ابؼنتوج

 والإجتماعي والثقافي

 المبحث الثاني: أرصدة الرسم على القيمة المضافة القابلة للإسترجاع
تتضمنو الرسم الذي  ، سيتم التطرق إلذ الرسم على القيمة ابؼضافة  كعبئ يتحملو ابؼستهلك الأختَ     

حالات إستًجاع نتطرق من خلال ىذا ابؼبحث إلذ  ، فواتتَ الشراء  وخصمو عند الفوترة أو القبض
 ة.الأرصدضافة إلذ كيفية طلب إستًجاع تلك بالإ ، أرصدة الرسم على القيمة ابؼضافة

 المطلب الأول: الرسم على القيمة المضافة عبئ يتحمله المستهلك الأخير
القيمة دة وبؾزئة الدفع يقع مبلغها على الرسم على القيمة ابؼضافة ىو عبارة عن ضريبة موح         

ج في وبذرى على الإنتا بطريقة تضمن ابؼساواة بغصيلتها  ابؼضافة للسلع وابػدمات أثناء إنتاجها أو تداوبؽا
مرحلة من قيمة الإنتاج ابؼشتًى في يمة الإنتاج ابؼباع في نهاية كل أو بعبارة أخرى زيادة ق لحاابؼر بصيع 

على ستَيان الضريبة على نفس العنصر مرات التًاكب التي تنطوي  لظاىرةالا بدايتها بحيث لاتدع بؾ
 .13عديدة في مراحل بـتلفة

 الرسم على القيمة ابؼضافة الذي تتضمنو فواتتَ الشراء ىو رسم قابل للخصم 
                                                             

 09نفس المرجع، ص،  11
12

 9006دٌسمبر  99، الصادرة بتارٌخ 77، الجرٌدة الرسمٌة رقم 9007قانون المالٌة  الجمهورٌة الجزائرٌة الدٌمقراطٌة الشعبٌة ، 

 .03، ص 97ـ96، المادة  0238ربٌع الأول  99الموافق ل 
.منور أوسرٌر ، محمد حمو > جباٌة المؤسسة مع تمارٌن محلولة ، مكتبة الشركة الجزائرٌة بودواو، الطبعة الأولى ، الجزائر ،  13
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النظام ابغقيقي خصم الرسم على القيمة ابؼضافة الذي  متابعتطيع ابػاضع للرسم إذا كان يس      
ومن خلال ىامش الربح ابؼضاف إلذ قيمة تلك  ، تتضمنو فواتتَ الشراء فهذا الأختَ بيثل مشتًياتو
وىذا عند قيامو بعملية البيع عندما يكون النشاط   ، ابؼشتًيات بيكن بؽذا ابػاضع خصم ذلك الرسم

ابؼمارس ىو الشراء لأجل البيع كما يستطيع كذالك ىذا ابػاضع خصم الرسم  عند عملية القبض سواء 
 قطاع ابػدمات.الكلي أو ابعزئي في القطاع الإنتاجي و 

  الرسم على القيمة ابؼضافة عند عمليات البيع ) الفوترة( أو القبض ىو رسم قابل للإستحقاق 
عملية  ، ابػاضع للرسم عند قيامو بعملية الفوترة في حالة النشاط ابؼمارس ىو الشراء لأجل البيع أ

مستحق أثناء عمليات الفوترة  يوجد رسم على القيمة ابؼضافة ىو، القبض في حالة الإنتاج أو ابػدمات 
يتم بزفيض الرسم الذي  ، أو القبض بوسب ىذا الرسم على رقم الأعمال ابؼفوتر أو الذي تم قبضو

أو القبض وما تتضمنو  ، والرصيد ابؼتبقي بتُ ماىو مستحق على عمليات الفوترة ، تتضمنو فواتتَ الشراء
أما في حالة بقاء  ، للدولة ويسمى رسم واجب الدفع  فواتتَ الشراء ىو مايتم دفعو إلذ ابػزينة العامة

 سيكون باقي للحسم لعمليات الفوترة أو القبض القادمة. ، رسم على القيمة ابؼضافة لد يتم خصمو
 خلال العلاقة التالية:  سيتم توضيح الرسم الواجب الدفع من    

 أو القبض ـ الرسم على المشتريات  الرسم الواجب الدفع = الرسم المستحق عند الفوترة
وحسب تسميتو يتعلق بالقيمة ابؼنشأة خلال كل مرحلة من مراحل   (   TVAالرسم )            

وتتحدد ىذه القيمة ابؼضافة بالفرق بتُ الإنتاج الإبصالر والإستهلاكات  ، العمليات الإقتصادية والتجارية
كما أن الرسم على القيمة ابؼضافة ىي ضريبة غتَ مباشرة على الإستهلاك   ، الوسيطية للسلع وابػدمات

 14بذمع منطرف ابؼؤسسة لفائدة الدولة ويتحملها ابؼستهلك النهائي .
 

 المطلب الثاني : حالات  وشروط استرجاع أرصدة الرسم على القيمة المضافة 
ذلك الرسم الذي تتضمنو  خصم يستطيع( لا TVAفي بعض ابغالات ابػاضعة للرسم )         

( وفق   TVAإلذ أن ابؼشرع أعطى لو إمكانية استًجاع تلك الأرصدة من الرسم)   ، فواتتَ الشراء 
 شروط معينة .

 ـ حالات استرجاع أرصدة الرسم على القيمة المضافة: 1

 ىناك بؾموعة من ابغالات بيكن ذكر أبنها:
                                                             

 .97، ص  09/9003صر مراد، الإصلاحات  الضرٌبٌة فً الجزائر، مقال بمجلة الباحث ، جامعة قاصدي مرباح ورقلة ، عدد نا  14
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 ابؼضافةأـ الفارق في معدلات الرسم على القيمة 

ويقوم  ، %(19( على ابؼشتًيات بابؼعدل العادي )  TVAابػاضع للرسم الذي يدفع )           
كل الرسم  يقع في إشكالية عدم القدرة على خصم ، %( 09بالفوترة أو القبض بابؼعدل ابؼخفض )

 الذي تتضمنتو فواتتَ الشراء.

فالفارق الإبهابي بتُ معدلات الرسم على القيمة ابؼضافة التي مست اقتناءات ابؼؤسسة  وابؼعدل     
بينح ابغق في الإستًجاع للمدينتُ بالرسم الذين بووزون على  ، ابؼطبق على العمليات ابػاضعة للرسم
 15خصومات الرسم على القيمة ابؼضافة.

اضعتُ للرسم الذين بيارسون نشاط الأشغال العمومية والبناء في في العموم تتوفر ىذه ابغالة عند ابػ    
حيث عمليات إبقازىا بزضع للمعدل ابؼخفض  ، إطار السكنات الإجتماعية ابؼدعمة من طرف الدولة 

ابؼرتبطة  إلا أن خدماتها ، %( 19مشتًياتها  بزضع للمعدل العادي ) ،مؤسسة سونلغاز%( 09)
 وىذا ما بودث بؽا فارق في ابؼعدل. ، %(09معدل ابؼخفض )بالكهرباء أو الغاز بزضع لل

 ب ـ عمليات التصدير 

ابػاضع للرسم خصم ىذا الأختَ الذي تتضمنو فواتتَ الشراء التي قام بها  في ىذه ابغالة لايستطيع    
عندما بوقق رقم أعمال عند عملية التصدير ىذا بالنسبة لعمليات التصدير ابؼعفاة صراحة من الرسم 

 على القيمة ابؼضافة 

ابلة ( ىي أرصدة قTVAتلك الأرصدة من الرسم )  ، ((TVA) ابؼنتوج ابؼصدر معفى من الرسم )
 للإستًجاع.

 ( TVAعمليات تسويق السلع وابػدمات ابؼعفاة صراحة من الرسم )  .جـ

( الذي بوقق عمليات خاضعة للرسم   TVAتتعلق ىذه ابغالة فقط بابػاضع ابعزئي للرسم )        
م و أخرى معفاة منو فعمليات الشراء التي يقوم بها مثل ىذا النوع من ابػاضعتُ للرسم فواتتَ شرائه

إلا أنو جزء من ىذا الرسم الذي تتضمنو فواتتَ الشراء لا بيكن  ،تتضمن رسم)     ( قابل للخصم 
خصمو ) يتعلق برقم الأعمال الناتج عن تسويق السلع وابػدمات ابؼعفاة صراحة من الرسم )    

                                                             
نشرة  استرجاع الرسم على القٌمة المضافة ) نحو مزٌد من المرونة والفعالٌة (، رسالة المدٌرٌة العامة للضرائب ،  15

 .07، الجزائر ، ص،  57/9009شهرٌة للمدٌرٌة العامة للضرائب ، عدد 
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TVA  ) ،ى " ىذا ابعزء من الرسم قابل للإستًجاع ويتم برديد رصيد ىذا الرسم بالإعتماد عل
 PRORATA "16القاعدة النسبية 

 عمليات تسليم السلع وابػدمات لقطاع معفى أو مستفيد من نظام الشراء بلإعفاء  .د

( والذين يكونون في صفة موردين لأشخاص معفيتُ من الرسم  TVAابػاضعتُ للرسم )        
(TVAأو لأشخاص مستفدين  )  من نظام الشراء بالإعفاء بهدون عدم إمكانية  في خصم الرسم

أثناء بـتلف عمليات الفوترة التي يقومون بها وبالتالر بينح بؽم ابغق في استًجاع تلك الأرصدة من الرسم 
(TVA ) ، ( بقد ىذه ابغالة عند ابؼؤسسات التي بؽا صفة ابػاضع للرسمTVA وبؽا معاملات )

 كر لا ابغصر مع : بذارية على سبيل الذ 

 .الشركات البتًولية 
 ( ابؼؤسسات التي بسارس نشاط معفى من الرسمTVA ) 
 ( ابؼؤسسات ابؼعتمدة منطرف الوكالة الوطنية لتطوير الإستثمارANDI ) ،  الوكالة الوطنية لدعم

 ( ...وغتَىا.CNAC( الصندوق الوطتٍ للتأمتُ ععن البطالة )ANSEJتشغيل الشباب ) 
 اع الوطتٍ.وزارة الدف 

 ه ـ التوقف عن النشاط 

 ، التوقف عن النشاط ىو حدثا منشئ لطلبات أرصدة استًجاع الرسم على القيمة ابؼضافة     
( الذين يقومون بعمليات الشراء  ولد يستفيدو من ابػصم الكلي للرسم TVAفابػاضعتُ للرسم )

(TVA الذي تضمنتو فواتتَ شرائهم وبقيت تلك الأرصدة من الر ) سم في شكل باقي للحسم
(PRECOMPTEأثناء توقفهم عن النشاط ) ،.بينح بؽم ابغق في طلب استًجاعها 

 شروط الحصول على حق استرجاع الرسم على القيمة المضافة  -2

ىذا الأختَ بهب أن  ، ( TVAتوجد بؾموعة من الشروط بهب أن تتوفر في ابػاضع للرسم )        
( ىذه TVAيكون ينتمي إلذ فئة من الفئات السابقة الذكر ) حالات استًجاع أرصدة الرسم ) 

 : 17الشروط ىي

 .مسك بؿاسبة قانونية 

                                                             
( ورقم الأعمال المتعلق TVAهً نسبة ناتجة من كسر فً بسطه رقم الأعمال  الخاضع للرسم ) prorataالقاعدة النسبٌة   16

بالصادرات من المنتوجات الخاضعة لهذا الرسم والبضائع المسلمة باللإعفاء من دفع ذلك الرسم ، بما فً ذلك الرسم على القٌمة 
 لمستحقة ،أو ذلك الذي ٌتوجب دفعه.المضافة ا

 07رسالة  المدٌرٌة العامة للضرائب ، مرجع سابق ذكره ، ص   17
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 .استظهار مستخلص من ابعداول 
 .بيان الدفع ابؼسبق على ابغساب في التصربوات الشهرية ابؼكتتبة من طرف ابؼستفيد 
  دج 1000000أو يفوق  يساوي القيمة ابؼضافة ابؼطلوب استًجاعحيازة قرض رسم على 
  تقديم طلبات استًجاع قروض الرسم على القيمة ابؼضافة قبل اليوم العشرين من الشهر ابؼوالر

  .للفصل ابؼدني
 .بهب أن يتشكل قرض الرسم على القيمة ابؼضافة ابؼطبق على ابؼشتًيات ابؼخصومة قانونا 
  سنوات  ، ابؼسبق على ابغساب للرسم على القيمة ابؼضافة ابؼطلوب سدادهبهب أن يشمل الدفع

 مالية لد بيسها التقادم.
الشروط  ىذه التعديلات مست البعغ من ، للسنوات الأختَة  ىناك تعديلات تضمنتها قوانتُ ابؼالية

 السابقة الذكر وبيكن التطرق إلذ ىذه التعديلات حسب الشروط على النحو التالر:
  أن كان الرسم على القيمة ابؼضافة ابؼطلوب استًجاعو لابهب أن يقل عن بعد 
 30000 دج  1000000 ( ثم رفع ىذا ابؼبلغ إلذ2009من قانون ابؼالية  9دج )تعديل ابؼادة

 .2012من قانون ابؼالية سنة  24حسب ما جاءت بو ابؼادة 
لذي حرر بشأنو طلب استًجاع يساوي بهب أن يكون مبلغ قرض الرسم ابؼعاين في نهاية الفصل ابؼدني ا

بالنسبة للمدينتُ جزئيا الذي تكون طلباتهم فيما بىص الإستًجاع سنوية  ، دج 1000000أو يفوق 
 18لد يتم برديد أي شرط يتعلق بابؼبلغ.

  من  24بالنسبة لأجال تقديم طلبات استًجاع الرسم على القيمة ابؼضافة تم التطرق إليها في ابؼادة
( قبل العشرين TVAحيث بهب تقديم طلبات استًجاع قروض الرسم ) 2012ابؼالية لسنة قانون 

غتَ أنو بهب بالنسبة للمدينتُ جزئيا بالرسم  ، ابؼوالر للفصل ابؼدني  الذي تم خلالو تشكيل القرض
 .19تقديم ىذه الطلبات قبل عشرين أفريل من السنة التي تم خلابؽا تشكيل القرض 

  ، فيما بىص آجال تقديم الطلب  2015قانون ابؼالية سنة ورد تعديل في    
ا ابتداءا من اليوم شهر ( في اجل اثتٍ عشر TVAحيث بهب تقديم طلبات استًجاع قروض الرسم )

% من 5 أنو عندما يعادل مبلغ القرض أو بهاوزإلا  ، الأختَ من الفصل الذي تم خلالو تشكيل القرض
ت الإستًجاع في العشرين يوما من فيمكن تقديم طلبا ، الشهر ابؼدني بعنوانمبلغ رقم الأعمال المحقق 

 20الشهر ابؼوالر للشهر الذي تم خلالو تشكيل القرض

                                                             
، الجرٌدة الرسمٌة  9009ٌتضمن قانون المالٌة لسنة  9000دٌسمبر  98، الموافق ل0233صفر  03مؤرخ فً  06ـ00قانون رقم   18

 .09، ص92، المادة 79للجمهورٌة الجزائرٌة ، العدد
19

 .09رجع نفسه ص الم  
، الجرٌدة    9005ٌتضمن قانون المالٌة لسنة 9002دٌسمبر  03الموافق ل 0236ربٌع الأول  08مؤرخ فً  00ـ02قانون رقم   20

 05،ص38،المادة 78الرسمٌة للجمهورٌة الجزائرٌة، العدد
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 المطلب الثالث : طلبات استرجاع أرصدة الرسم على القيمة المضافة 
بيكن للطعون ابؼتعلقة باستًجاع أرصدة الرسم على القيمة ابؼضافة أن تأخذ ثلاث أشكال على         

 :21النحو التالر
 ـالطعن الأولي -1

ىو أولذ ابؼراحل التي بيكن أن بير عليها طلب استًجاع أرصدة الرسم على القيمة ابؼضافة ويتم فيو     
 معابعة النقاط التالية :

 أـ دراسة الطلب من ناحية الشكل 
ىذه الأختَة  ، دراسة الطلب من ناحية الشكل من اخصاص الإدارة ابعبائية ابؼكلفة بابؼنازعات         

تضمن أن الشروط ابؼرتبطة بالشكل تم احتًامها والعمل بها ومن بتُ الشروط مثلا تاريخ تقديم طلب 
 ابؼطلوب استًجاعو....وغتَىا (tvaمبلغ الرسم ) ، الإستًجاع إمضاء الطلب

 ب ـ دراسة الطلب من ناحية ابؼضمون

 وبقد في ىذا نوعتُ: ، بعد دراسة الطلب من ناحية الشكل يتم دراستو من ناحية ابؼضمون

خاصة إذا تعلق الأمر  ، ( tvaابغلقة القصتَة : فحص يسمح باستًجاع سريع لأرصدة الرسم ) 
 حسنة.بابؼؤسسات التي بؽا ستَة جبائية 

خاصة إذا ارتبط  ، (tvaابغلقة الطويلة : تعتبر بدثابة الرقابة ابؼعمقة  كالتحقيق ابؼصوب ابؼتعلق بالرسم )
 ...وغتَىا. ، خلل في دفع الضرائب والرسوم ، طلب الإستًجاع بالتوقف عن النشاط

 ج ـ نتيجة الدراسة من ناحية ابؼضمون 

للمبلغ القابل للإستًجاع وبيكن أن يتم رفض جزء من  بيكن لنتيجة الدراسة  أن تكون قبول كلي  
 رصيد الرسم )رفض جزئي( كما قد يتم رفض ابؼبلغ ابؼطلوب استًجاعو كليا.

 آجال معابعة طلب الإستًجاع .دـ

 يتم ابزاذ القرار في طلبات استًجاع ارصدة الرسم في الآجال التالية:

  مركز الضرائب.أربع أشهر بالنسبة لطلبات الإستًجاع من اختصاص 
 .ستة أشهر بالنسبة لطلبات الإستلرجاع من اختصاص مديرية الضرائب 
 أشهر بالنسبة لطلبات الإستًجاع  من اختصاص الإدارة ابؼركزية. بشانية 

 ( ابؼطلوب استًجاعو بحيث: tvaه ـ توزيع الإختصاص: يتم توزيع الإختصاص حسب مبلغ الرسم )   
                                                             

 .02ـ03رسالة المدٌرٌة العامة للضرائب، مرجع سابق،ص  21
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 دج 10.000.000الضرائب: عندما يكون مبلغ الرصيد أقل أو يساوي  بالنسبة بؼركز -
 دج . 50.000.000دج وأقل من  10.000.000مديرية الضرائب: مبلغ الرصيد أكبر من  -
 .دج 50.000.000الإدارة ابؼركزية: مبلغ الرصيد أكبر من -
 ه ـ الإشعار بالقرار 

يتم إشعار ابػاضع للرسم بالرصيد الذي تم قبولو للإستًجاع وفي حالة الرفض ابعزئي أو الكلي      
 للرصيد بيكن للخاضع للرسم أن يتوجو إلذ أشكال أخرى للطعن.

 
 
 الطعن أمام اللجان   -2

بقرار الرفض ابعزئي أو الكلي على مستو الطعن الأولر  ا(  الذين لد يقتنعو tvaابػاضعتُ للرسم )        
أعطي بؽم ابؼشرع إمكانية التوجو إلذ مرحلة ثانية من الطعن ) الطعن أمام اللجان ( أي بيكنهم أن  ، 

حيث أعطى بؽم  ، ( ابؼؤىلة قانوناtvaعلى مستوى بعنة الطعون للضرائب ابؼباشرة والرسم )  ينازعوا
 ، ( قرار الرفض الكلي أو ابعزئيtvaر ابتداء من استقبال ابػاضع للرسم ) ابؼشرع أجل أربعة أشه

 واللجان ابؼؤىلة قانونا ىي: 
دج بالنسبة لطلب استًجاع  50.000.000( tvaـ بعنة الطعون ابؼركزية: عندما يتجاوز رصيد الرسم )

 مبلغ الرسم. لا يهمأرصدة الرسم ابؼتعلقة بدديرية كبريات ابؼؤسسات 
 دج 10.000.000( أقل أو يساوي tvaالطعون الدائرة : عندما يكون رصيد الرسم ) ـ بعنة

دج وأقل أو يساوي  10.000.000( أكبر من tvaـ بعنة الطعن الولائية: عندما يكون رصيد الرسم )
 ( ابؼتعلقة بدركز الضرائب لايهمtvaبالنسبة لطلبات استًجاع أرصدة الرسم )  ، دج  50.000.000

 مبلغ الرسم.
 سقبال الطلبات من طرف اللجنة ابؼؤىلة قانونا إأـ 

بهب على الطلبات ابؼقدمة للجان الطعن أن تتضمن تأشتَة استقبال ىذا الطعن من قبل ابؽيئة      
 (DGE/  DIw/ CDIالتابع  بؽا ابػاضع للرسم )

)طالب الإستًجاع( أو بفثلو  اللجنة ابؼؤىلة قانونا تستدعي ابػاضع للرسم ب ـ دراسة الطلب من طرف
 ، ( DGEعشرون يوما قبل عقد الإجتماع وبهب عليها كذلك أن تعلم مدير كبريات ابؼؤسسات )

ومدير مركز الضرائب بالقرار في أجل شهر واحد في حالة  ، (DIWابؼدير الولائي للضرائب )
 التخفيض الكلي أو ابعزئي.
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 الطعن القضائي  -3
( الغتَ مقتنعتُ بالقرارات ابؼتعلقة بطلباتهم والصادرة عن الإدارة ابؼركزية TVAللرسم ) ابػاضعتُ      

إلذ الغرفة الإدارية في أجل أربعة أشهر ابتداء من  يتقدمواأن  يستطيعون ، أو بعان الطعن ابؼؤىلة قانونا
  استقبابؽم لقرار الرفض ابعزئي أو الكلي.
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 :خلاصة الفصل
وقد مكننا  ، ابؼضافة حاولنا من خلال ىذا الفصل التطرق إلذ أىم ابؼفاىيم ابؼتعلقة بالرسم على القيمة  

حيث بقد  ، ذلك من استخلاص أن  الرسم على القيمة ابؼضافة جاء كبديل للرسم على رقم الأعمال 
لى رقم الأعمال القديم توسعا من بؾال تطبيق الرسم ع أن بؾال تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة أكثر

وبقد أن ابغدث ابؼنشئ للرسم ىو تلك الواقعة التي تعطي  ، وذلك بوصولو للعديد من الأوعية الضريبية
يتكون الوعاء الضريبي لعملية ما   ، من رقم الأعمال 15حسب ابؼادة  ميلاد الدين ابذاه  خزينة الدولة.

 ، كل ابؼصاريف وابغقوق والرسوم  ، قانوني ابػاص بهامن القيمة الإبصالية التي يطبق عليها ابؼعدل ال
 باستثناء الرسم على القيمة ابؼضافة .

 ، 1995إن معدلات الرسم على القيمة ابؼضافة شهدت تعديلات عبر قوانتُ ابؼالية لسنوات       
% 7في شكل معدلتُ بنا ابؼخفض 2001بحيث أصبحت مع  قانون ابؼالية لسنة  2001 ، 1997

 %.19% وابؼعدل العادي 9أصبح ابؼعدل ابؼخفض 2017% إلذ غاية سنة 17ل العادي وابؼعد
)للرسم على القيمة بالإعفاءأما الشراء  ، إن الرسم على القيمة ابؼضافة يتحملو ابؼستهلك الأختَ     

 ابؼشتًيات. TVAابؼضافة( فهي وثيقة بسنح للمكلفتُ ابؼرخصتُ والإستًجاعات فهي حق استًجاع 
وسيتم التطرق في الفصل الثاني إلذ الدراسة ابؼيدانية من خلال دراسة ملفتُ لدراسة مشاكل وحلول    

 تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة على الفوائد وغرامات التأختَ.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 :الفصل الثاني
 الدراسة التطبيقية 
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 تمهيد :
الشق النظري والذي  تناولنا فيو بـتلف ابؼفاىيم الأساسية  ابؼتعلقة بالرسم على القيمة  بعد الإنتهاء      

سنقوم من خلال ىذا  ، وذلك عن طريق مراحل وخطوات تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة  ، ابؼضافة
    .  CPAوالقرض الشعبي ابعزائري  BDLة المحلية نميعلى مستوى بنك الت الفصل بدراسة حالتتُ

 في ىذا الفصل الدراسة ابؼيدانية بؼعرفة مشاكل تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة على فوائد سنتناول     

و غرامات التأختَ ولتحقيق ىدف الدراسة قمنا بدراسة ملفتُ  لشخصتُ بحيث تتضمن ىذه ابؼلفات 
 بؿاور الرسم على القيمة ابؼضافة  وابغلول ابؼمكنة بؽا 

ثم قمنا  ، وفي خضم ىذه ابؼتغتَات  بعئنا إلذ رأي بؿافظ حسابات ابؼتخصص في ىذا المجال      
 ىذا الفصل إلذ ابؼباحث التالية :حيث تطرقنا من خلال  ، بدختلف الإجراءات ابؼناسبة لإبسام الدراسة 

 BDLالمبحث الأول : دراسة الملف الأول على مستوى بنك         
 CPAالثاني : دراسة الملف الثاني على مستوى المبحث        
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 (xللشخص ) المبحث الأول :دراسة الملف الأول

 الصندوق الوطتٍ لدعم الشباب مستفاد من ( صاحب وكالة كراء سيارات xقام الشخص )         
  الفائدة،ب لدى المحكمة لاستًجاع الفائدة التي كان يسددىا بعد صدور ابؼرسوم الذي يلغي بتقديم طل

 بسبب اقتًاضو بؼبلغ مالر من بنك التنمية المحلية.

أن الطلب يستوفي بعميع الشروط  بؿاسبي وتبتُطلبو ودراسة طلبو من طرف خبتَ  استقبالحيث تم 
 الشكلية التي حددىا القانون

        واستفائو لكافة الشروط . ، ستَة جبائية حسنة ويقوم بكافة التزاماتو ابعبائية ابؼكلف ذو كما تبتُ أن

 xلمطلب الأول : إتفاقية القرض المبرمة بين بنك التنمية المحلية  والشخصا     
  ANSEJالمدعم ب

  ( 01بطاقة تقنية للقرض ) ابؼلحق رقم 

 دج . 00، 4.534.963تكلفة ابؼشروع:  *

 دج   00، 3.146.000من ابؼشروع:  %70مبلغ القرض والذي بيثل  *

 ( ثلاث سنوات.03( بشانية سنوات مرفقة بفتًة مؤجلة الدفع بـ: )08مدة القرض : ) *

 ٪. 35، 1٪ لتصبح  80٪ بـفضة بنسبة  75، 6نسبة الفائدة ابؼطبقة على القرض : *

 عمال القرض.دج تدفع قبل است 00، 5.850مصاريف تسيتَ القرض :  *

من قيمة الإبصالية  %29دج و الذي بيثل  00، 1.315.139الاستفادة بقرض بدون فائدة بدبلغ  *
 للمشروع 

 الأقساط : سداسية الدفع. *

من الاتفاقية ترتيب تسديد فروع و مكونات القرض في كل مرة  08أولويات التسديد: جاء في ابؼادة 
يكون ىذا التًتيب حسب الأولويات الآتي  ، حسابو من أجل الوفاءيودع فيها ابؼقتًض مبلغ مالر في 

 ذكرىا: 

 دفع الفوائد ابعارية ابؼستحقة التسديد. *

 لتسديد أصل الدين ابؼستحق. *
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 التسديد ابؼسبق للقرض. *

 فيقسم ىذا القسط إلذ شطرين : ، فوائد التأختَ : في حالة عدم تسديد قسط من أصل الدين 

 .في حساب الديون غتَ مربح  الشطر أول: يوضع

يوضع في حساب منتج للفوائد بالنسبة ابؼطبقة بزيادة  ، الشطر الثاني: ابؼتكون من الفوائد و ابؼصاريف
 .% 35، 3=  % 2+  %35، 1نقطتتُ أي نسبة 

، 0+  % 2+  %35، 1لنسبة القرض لتصبح :  %  500، 0الشرط ابعزائي : تطبق عقوبة بزيادة 
في حالة ما  إذا باشر " بنك التنمية المحلية بفثلا في شخص مديره"  في   % 85، 3=  %  500

 إجراءات قضائية ضد ابؼقتًض.

 : TVAالمطلب الثاني : دراسة موضوعية للقرض و الرسم على القيمة المضافة 
 (02) الملحق رقم : أولا: جدول اهتلاك القرض 

 في ىذا ابؼلف ينقسم القرض على ثلاثة أطراف :

 الذي استلم القرض Xابؼقتًض و ىو الشخص 

 BDLالقارض و ىو البنك التنمية المحلية 

ة ابؼقتًض دالذي يدعم القرض لفائ  ANSEJاطار جهاز الوكالة الوطنية لدعم تشغيل الشباب 
 Xالشخص 

و بوتوي جدول اىتلاك القرض وفقا للوثيقة ابؼرفقة على أقساط و مدة تسديد القرض و أيضا نسب 
 ئدة بالنسبة للمقتًض و الوكالة الوطنية لتشغيل الشباب الفا

حسب الوثيقة ابؼصادق  %  0.00بالنسبة لنسبة الرسم على القيمة ابؼضافة في جدول اىتلاك ىي 
 عليها من كلى الطرفتُ .

 احتوى جدول اىتلاك القرض على البيانات التالية :

( أقساط سداسية الاستحقاق بدا يعادل بطس 10" منقسم إلذ ) Xإن القرض ابؼمنوح للسيد  "
دج و الذي يتكون من قسط  لأصل  396.311,48بدبلغ إبصالر للقسط الواحد مقدر بـ:  ، سنوات

 الدين و قسط للفائدة خارج الرسوم.
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يضاف إليها مبلغ أصل القرض  ،  دج 00، 1.323.471حيث بلغت الفوائد بؼدة القرض مبلغ 
 .دج 40، 4.469.471ليصبح إبصالر ابؼبلغ القابل للتسديد: دج  00، 3.146.000

أن كل المعطيات و و  ، القرض منجز من طرف البنك بنظام آلر إىتلاكفإن جدول  ، للعلم
 ، المعلومات المودعة فيه صحيحة و دقيقة و تمثل صورة صادقة وفية لما جاء في بنود الاتفاقية

" Xأمضي من طرف "  ، و من جهة أخرى ، ير البنك من جهةأمضي ىذا ابعدول من طرف مد
 بخط اليد. ، "قرأت و صادقت عليهمتبوع بعبارة "  إمضاء

 التأخير:بطاقة محاسبة لفوائد  ثانيا:

بوتوي مفصلة تبتُ حساب فوائد التأختَ في تسديد القرض و  يةبؿاسبىذا ابعدول عبارة عن بطاقة     
بؼا جاء  وسحبها طبقاإعدادىا من طرف البنك  والذي تمىذا ابعدول على حساب فتٍ لفوائد التأختَ 

 .02/07/2013ابؼؤرخ في  253/13بو من ابؼرسوم التنفيذي رقم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

هً عبارة عن نسبة مئوٌة  معٌنة ٌقوم بتعٌنها البنك و تفرض هذه النسبة فً حالة عدم  عقوبة التأخٌر :            

 تسدٌد المقترض للقسط فً تارٌخه المتفق علٌه . 

 على مجموع الفوائد المترتبة على المقترض . TVAوبالتالً ٌفرض الرسم على القٌمة المضافة            
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 انتأذٍز(: تطالح يحاسثٍح نفىائس 01اندسول رلى )

     انغًهٍح تارٌد             تارٌد انثساٌح

 انؼًهٍح

 ػسز

 الاٌاو

  َسثح                نسائُح غانًثان انًسٌُح انًثانغ انزصٍس

 انفائسج 

 

 انفائسج     

 انزصٍس انًزكة

03/11/5312 03/11/5312 3 559622 ،52- - - 6 ،33% 3 ،33 559622 ،52- 

31/35/5312 01/32/5312 155 559622 ،52- 0129233 ،33- - 6 ،33% 29324 ،22- 2349235 ،43- 

31/32/5312 03/11/5312 155 2309222 ،52- 0129233 ،33- - 6 ،33% 159222 ،65- 4239425 ،20- 

31/15/5312 14/31/5314 24 4159122 ،52- - 19333 ،33 6 ،33% 59430 ،53- 4259225 ،25- 

15/31/5314 52/31/5314 2 4149122 ،52- - - 6 ،33% 19155 ،25- 4269242 ،13- 

- - 3 4149122 ،52- - - 6 ،33% 3 ،33 4269242 ،13- 

- - 3 4149122 ،52- - - 6 ،33% 3 ،33 4269242 ،13- 

- - 3 4149122 ،52- - - 6 ،33% 3 ،33 4269242 ،13- 

       

   4149122 ،52- 2569533 ،33- 19333 ،33  059216 ،52- 4269242 ،13- 

 

 

 

 

 

 

 

)يهحك ى انًؼهىياخ انًمسيح يٍ طزف ذثٍز يحاسثً انًصسر: يٍ إػساز انطانثٍٍ تالإػتًاز ػه

03) 

 

 

-24، 717.155 الأصم انًىخىز فً حساب انًسفىػاخ  

-88، 32.419 يدًىع انفىائس انًتزتثح  

-77، 6.159 % 19انزسى ػهى انمًٍح انًضافح   

-89، 755.734 انًدًىع يغ كافح انزسىو  

من خلال هذا الجدول ) بطاقة محاسبٌة ( نستخلص أن البنك قد قام بتفصٌل و حساب كافة أٌام التأخٌر فً التسدٌد مع احتساب 

 . TVAالفائدة و عقوبات التأخٌر و باحتساب الرسم على لبقٌمة المضافة 
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المؤرخ في  253/13رقم ثالثا : حساب مستحقات بنكية قبل و بعد صدور المرسوم التنفيذي 
02/07/2013: 

 قبل صدور المرسوم : -1

 02/07/5310ابؼؤرخ في  253/13جدول حساب ابؼستحقات قبل صدور ابؼرسوم التنفيذي رقم 

 

 

 

 

 ( : انًستحماخ انثُكٍح لثم صسور انًزسىو2اندسول رلى )

 انزلى انتارٌد اصم انسٌٍ انفىائس انًدًىع

      

25 317 ،83 4.082 ،33  21.235 ،50  0 ،00  28/05/2013  01 

25 317 ،83 4.082 ،33  21.235 ،50  0 ،00  28/11/2013  02 

25 317 ،83 4.082 ،33  21.235 ،50  0 ،00  28/05/2014  03 

25 317 ،83 4.082 ،33  21.235 ،50  0 ،00  28/11/2014  04 

330 479 ،70 4.082 ،33  21.235 ،50  305.161 ،87  28/05/2015  05 

330 479 ،70 4.082 ،33  19.175.66 307.221.72 28/11/2015  06 

330 479 ،70 4.082 ،33  17.101 ،91  309.295 ،46  28/05/2016  07 

330 479 ،70 4.082 ،33  15.014 ،17  311.383 ،21  28/11/2016  08 

 ٌلً : تم حساب الرسم على القٌم المضاف كما

 % 19الرسم على القٌمة المضافة = مجموع الفوائد المترتبة * 

 

فٌه كٌف تكون الفائدة وأصل الدٌن قبل  بالنسبة للجدول التالً هوا منجز من طرف خبٌر المحاسبة  شرح           

)  %000و الذي قام بإلغاء الفائدة بنسبة  09/07/9003المؤرخ فً  953/03صدور المرسوم التنفٌذي رقم 

 المرسوم مدرج ضمن الملاحق ( .



 انفصم انثاًَ:                                                                انسراسح انتطثٍمٍح  
 

31 
 

330 479 ،70 4.082 ،33  12.912 ،33  313.485 ،04  28/05/2017  09 

330 479 ،70 4.082 ،33  10.796 ،31  315.601 ،07  28/11/2017  10 

330 479 ،70 4.082 ،33  8.666 ،00  317.731 ،38  28/05/2018  11 

330 479 ،70 4.082 ،33  6.521 ،31  319.876 ،06  28/11/2018  12 

330 479 ،70 4.082 ،33  4.362 ،15  322.035 ،23  28/05/2019  13 

330 479 ،70 4.082 ،33  2.188 ،41  324.208 ،96  28/11/2019  14 

      

3.406.068 ،35  57.152 ،62  202.915 ،74  3.146.000 ،00  انًدًىع 

 

 يحاسثً  طزف ذثٍز انًمسيح يٍ يٍ إػساز انطانثٍٍ تالإػتًاز ػهى انًؼهىياخ انًصسر:

 (02) انًهحك 

 بعد صدور المرسوم :  -ـ2

ابؼؤرخ في  253/13 جدول حساب ابؼستحقات بعد صدور ابؼرسوم التنفيذي رقم 
02/07/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

تم اعداد هذا الجدول من طرف خبٌر المحاسبة حٌث أعاد فٌه صٌاغة الجدول السابق بحٌث ٌكون بعد صدور المرسوم             

 التنفٌذي حٌث سنلاحظ أن الفائدة قد ألغٌة تماما ابتداءا من تارٌخ صدور هذا المرسوم 
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 ح تؼس صسور انًزسىو (: انًستحماخ انثُك03ٍاندسول رلى )

 02/07/2013 المؤرخ في 253/13رسوم التنفيذيعلى الم لإعتمادالمصدر: من إعداد الطالبين با

زج هى يدًىع انًستحماخ انىاخة تسسٌسها ػًلا تأحكاو انًازج  50، 3.167.235إٌ يثهغ     

 .02/07/2013انًؤرخ فً  253/13يٍ انًزسىو انتُفٍذي رلى  12

 

 انزلى انتارٌد اصم انسٌٍ انفىائس انًدًىع

     

21.235 ،50  21.235 ،50  0 ،00  28/05/2013  01 

0 ،00  0 ،00  0 ،00  28/11/2013  02 

0 ،00  0 ،00  0 ،00  28/05/2014  03 

0 ،00  0 ،00  0 ،00  28/11/2014  04 

305.161 ،87  0 ،00  305.161 ،87  28/05/2015  05 

307.221.72 0 ،00  307.221.72 28/11/2015  06 

309.295 ،46  0 ،00  309.295 ،46  28/05/2016  07 

311.383 ،21  0 ،00  311.383 ،21  28/11/2016  08 

313.485 ،04  0 ،00  313.485 ،04  28/05/2017  09 

315.601 ،07  0 ،00  315.601 ،07  28/11/2017  10 

317.731 ،38  0 ،00  317.731 ،38  28/05/2018  11 

319.876 ،06  0 ،00  319.876 ،06  28/11/2018  12 

322.035 ،23  0 ،00  322.035 ،23  28/05/2019  13 

324.208 ،96  0 ،00  324.208 ،96  28/11/2019  14 

     

3.167.235 ،50  21.235 ،50  3.146.000 ،00   انًدًىع  

 ٌدرج ضمن الملاحق المقدمة 02/07/2013المؤرخ فً  253/13رقم بالنسبة للمرسوم التنفٌذي 
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 : المطلب الثالث : القرار المتوصل اليه
 استنتاج :

حيث أن الأول يسجل ابؼستحقات قبل صدور ابؼرسوم التنفيذي  ، من خلال ابعدولتُ ابؼذكورين أعلاه
و ابعدول الثاني  ، دج35، 3.406.068بدبلغ إبصالر:  02/07/2013ابؼؤرخ في  253/13رقم 

% و الإعفاء من فوائد التأختَ حسب ما ورد في ابؼادة  100و بعد الإعفاء من فوائد القرض بنسبة 
و بهذا نستخرج فائض التسديد لفائدة  ، دج50، 3.167.235يصبح ابؼبلغ ابؼستحق:  ، منو 12

 دج.  85، 238.832" بـمبلغ:  Xالسيد " 

أن بنك  21/03/2021" بقد أنو و بتاريخ :  Xو بعد الإطلاع في ابغساب البنكي  للسيد " 
: دفعات مقدرة بـ 4دج ) على أساس  48، 101.228التنمية المحلية قد قام بتحويل لفائدتو مبلغ: 

 دج للدفعة الواحدة (. 12، 25.307

 بكسب ما تبقى من فائض دفع و الواجب إرجاعو: ، و بهذا

 

  

 

 الخلاصة :

عـلى كـل ما دقـــق فـيـو مــن ابغسابات والوثـائــق ابؼتعلقة بها؛ ىذا من  وبـناء ، مـن خلال دراستنا للقضية
  ، مــن جـهـــة أخــرى ، وطـبـقــا لـمـا جـاء فـي القـوانـتُ ابؼعمول بها في ميدان ابؼالية و بؿاسبة البنوك ، جهة

نستخلص ما  ،  02/07/2013ابؼؤرخ في  253/13و بعد تطبيق أحكام ابؼرسوم التنفيذي رقم 
 يلي: 

 

 37، 137.604"  قد تم برديده بدقة تامة بدبلغ:  Xإن ابؼبلغ ابؼتبقي و الواجب إرجاعو  للسيد " 
 دج.

 دج. 0372602837=  0002998828 - 9382839885
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 المبحث الثاني: دراسة الملف الثاني :
( بتقديم شكوى لدى المحكمة بطلب استًجاع الرسم على القيمة ابؼضافة بسبب yقام الشخص )   

بو من فتمت دراسة طل ، اقتًاضو بؼبلغ مالر في إطار دعم تشغيل الشباب من القرض الشعبي ابعزائري 
 طرف خبتَ بؿاسبي للفصل في النزاع.

و   CPAالمطلب الاول : اتفاقية القرض المبرمة بين القرض الشعبي الجزائري 
 :  ANSEJ المدعم ب Yالشخص 

 ( 05رقم : )ابؼلحقبطاقة تقنية للقرض    

 دج . 00، 4.340.000مبلغ القرض ابؼعبأ: 

 دج. 56، 109.705مبلغ فوائد مرحلة التأجيل: 

 دج. 56، 4.449.705مبلغ القرض الابصالر: 

 .% 50، 2نسبة الفائدة ابؼدعمة :

 .% 50، 0نسبة العمولة :

 .10/05/2010تاريخ التعبئة : 

 .09/11/2011تاريخ أول قسط : 

 سنة. 01سنوات مرفقة بفتًة مؤجلة الدفع بـ:  06مدة القرض : 

 قسط. 12: سداسية الدفع أي بدجوع الأقساط 

 : TVAدراسة موضوعية للقرض و الرسم على القيمة المضافة اني :المطلب الث
 (06رقم  )ابؼلحق الاصلي : الاىتلاكاولا : جدول 

 بوتوى جدول اىتلاك القرض على البيانات التالية :       
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( قسط سداسية الاستحقاق بدا يعادل ستة 12"  منقسم إلذ )  Yإن القرض ابؼمنوح للسيد  "
حيث يتكون القسط الواحد من شطر ثابت من أصل الدين و الشطر الآخر يتمثل في مبلغ  ، سنوات

 فوائدة ذات ابلفاض تنازلر بكل الرسوم خارج الرسوم.
 

 

 : جدول الإهتلاك  الأصلي04الجدول رقم 

 تارٌد رلى 

 الاستحماق

 شطز أصم

 انسٌٍ

انفائسج تكم 

 انزسىو            

 يثهغ

انمسظ   

 ػًىنح

 انتسٍٍز

 يثهغ انسٌٍ

انًتثمً   

      

 10/05/2010     21.700 ،00   

01 09/11/2011  370.808 ،80  56.857 ،35  427.666 ،15   4.078.896 ،76  

02 09/05/2012  370.808 ،80  51.552 ،72  422.361 ،52   3.708.087 ،96  

03 09/11/2012  370.808 ،80  47.381 ،12  418.189 ،92   3.337.279 ،16  

04 09/05/2013  370.808 ،80  41.947 ،74  412.756 ،54   2.966.470 ،36  

05 09/11/2013  370.808 ،80  37.904 ،90  408.713 ،70   2.595.661 ،56  

06 09/05/2014  370.808 ،80  32.626 ،02  403.434 ،82   2.224.852 ،76  

07 09/11/2014  370.808 ،80  28.428 ،67  399.237 ،47   1.854.043 ،96  

08 09/05/2015  370.808 ،80  23.304 ،30  394.113 ،10   1.483.235 ،16  

09 09/11/2015  370.808 ،80  18.952 ،45  389.761 ،25   1.112.426 ،36  

10 09/05/2016  370.808 ،80  14.059 ،83  384.868 ،63   741.617 ،56  

11 09/11/2016  370.808 ،80  9.476 ،22  380.285 ،02   370.808 ،76  

12 09/05/2017  370.808 ،76  4.660 ،86  375.469 ،62   375.469 ،62  

      0 ،00  

      

56، 4.449.705 انًدًىع  367.152 ،18  4.816.857 ،74  21.700 ،00   

مدرج  TVAسنتطرق فً الجدول القادم الى عدد أقساط و كٌفٌة حساب مبلغ الدٌن المتبقً علما بأن الرسم على القٌمة المضافة               

 باستعانة من خبٌر المحاسبة ...و كملخص للبطاقة التقنٌة نعٌد حساب تركٌبة جدول اهتلاك القرض المرفق ضمن الفائدة 
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 طرف خبير محاسبي  المصدر : من إعداد الطالبين بالإعتماد على المعلومات المقدمة من

 (06)الملحق رقم  

 ثانيا : جدول ملخص للدين :

 

 

 : جدول ملخص الدين 05الجدول رقم 

 انًلاحظاخ انًثانغ انتؼٍٍُاخ رلى

 

56، 4.449.705 يثهغ انسٌٍ انكهً 01   

17، 1.940.154 يثهغ الألساط انًسسزج 02   

39، 2.509.551 يثهغ الألساط انىاخثح انسفغ غٍز انًسسزج 03   

يثهغ انفىائس و ػمىتح انتأذٍز إنى غاٌح ٌىو  04

07/03/2017  

258.691 ،17   

07/03/2017يثهغ انسٌٍ إنى غاٌح ٌىو  05  2.768.242 ،56   

28/05/2018غاٌح ٌىو  يثهغ انًسسز إنى 06  -  

28/05/2018يثهغ ػمىتح انتأذٍز إنى غاٌح ٌىو  07  388.579 ،36   

يثهغ انسٌٍ و انفىائس وػمىتح انتأذٍز إنى غاٌح ٌىو  08

28/05/2018  

3.156.821 ،92   

 طرف خبير محاسبي المصدر: من إعداد الطالبين بلإعتماد على المعلومات المقدمة من

 (06)الملحق رقم  

 

و كملخص للجدول نلاحظ أنه قد تم حساب مجامٌع ..) شطر أصل الدٌن و كذا الفوائد بكل الرسوم و فً اخر            

 ( كما قمنا بدراسته فً مشوارنا الجامعً . 0200الجدول ٌصبح أصل الدٌن المتبقً 

من بداٌة اقتراضه الى خاٌة انتهاء القرض حٌف   Yحٌث فصل فٌه كل ما ٌتعلق بقرض الشخص  جدول ملخص للدٌن

 أدرج فً الجدول مجمل عقوبات التأخٌر و مجمل الفوائد كما هو مدرج فً الجدول التالً :
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 :  TVAثانثا : خسول تحسٌث انسٌٍ و حساب انزسى ػهى انمًٍح انًضافح

تاريخ صدور   30/09/2017يتم  برديث الدين و حساب عقوبة التأختَ مع إيقاف ابغسابات يوم 
ابؼؤرخ في  13/253ابغكم دون الأخذ بعتُ الاعتبار الفوائد التي ألغيت بدوجب ابؼرسوم التنفيذي رقم 

02/07/2013    . 

 07/07/2013يؤخذ بعتُ الاعتبار أصل الدين ابؼتبقي بتاريخ صدور ابؼرسوم في ابعريدة الربظية يوم 
 .09/05/2013مع حذف كل الفوائد ابؼتًتب عن القرض ابتداء من تاريخ تسديد القسط الرابع يوم 

 ثم يتم حساب التأختَ في التسديد و العمولات البنكية على أساس النسب التعاقدية بن الطرفتُ. 

 

 

 

 : جدول تحديث الدين06الجدول رقم 

 انتارٌد

انًس

 ج

 

 

 

 رأس

 انًال

َسثح 

حانفائسج + ػمىت  

زانتأذٍ  

 انفىائس
رسى انمًٍح 

 انًضافح

انفائسج تكم 

 انزسىو

 انًدًىع

 

        

07/03/2017   2.768.242 ،56      2.768.242 ،56  

31/03/2017  24 2.768.242 ،56  % 9 ،50  17.532 ،20  3.331 ،12  20.863 ،32  2.789.105 ،88  

30/06/2017  91 2.768.242 ،56  % 9 ،50  66.476 ،27  12.630 ،49  79.106 ،76  2.868.212 ،64  

30/09/2017  92 2.768.242 ،56  % 9 ،50  67.206 ،78  12.769 ،29  79.976 ،07  2.948.188 ،71  

31/12/2017  92 2.768.242 ،56  % 9 ،50  67.206 ،78  12.769 ،29  79.976 ،07  3.028.164 ،77  

31/03/2018  90 2.768.242 ،56  % 9 ،50  65.745 ،76  12.491 ،69  78.237 ،46  3.106.402 ،23  

28/05/2018  58 2.768.242 ،56  % 9 ،50  42.369 ،49  8.050 ،20  50.419 ،69  3.156.821 ،92  

 

56، 2.768.242 انًدًىع   326.537 ،28  62.042 ،08  388.579 ،36  3.156.821 ،92  

. 09/05/9007إلى غاٌة  09/00/9002ٌحتوي هذه الجدول على ملخص ما بقً من المستحقات للفترة الممتدة من 

 دج. 927682929856حٌث أوقف المبلغ الإجمالً للمستحقات المطالب بها بـمبلغ مرسمل مقدر بـ: 

كل على حدى و عقوبة التأخٌر استنادا الى  TVAحٌث تم تفصٌل و فرز الفائدة و الرسم على القٌمة المضافة           

 ه :رأس المال كما هو موضح فً الجدول التالً ذكر
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)  ى المعلومات المقدمة من طرف خبير محاسبي المصدر : من إعداد الطالبين بالإعتماد عل

 (07لحق الم

 

 

 

 رابعا : الطلاع على المرسوم التنفيذي :

 06/09/2003ابؼؤرخ في  03/290من ابؼرسوم التنفيذي رقم  12ذا ابؼرسوم أحكام ابؼادة عدل ى
 على أن:

 

 

 

 

 

بهب بزفيض نسبة فائدة القروض بـ:  07/07/2013بأحكام ىذا ابؼرسوم و ابتداء من تاريخ 
100%. 

تم إلغاء الفوائد ابؼفروضة على القروض ابؼمنوحة في إطار تشغيل  ، بصريح العبارة و بدوجب ىذا ابؼرسوم 
 .06/09/2003ابؼؤرخ في  03/290الشباب بالشروط التي حددىا ابؼرسوم التنفيذي رقم 

ابؼؤرخ في  253/13حساب مستحقات بنكية قبل و بعد صدور ابؼرسوم التنفيذي رقم خامسا :
02/07/2013 : 

كان   ، 02/07/2013ابؼؤرخ في  13/253أحكام ابؼرسوم التنفيذي رقم إن وضعية الدين بعد تطبيق 
 بنك حسب جدول الاىتلاك التالر:  من ابؼفروض أن تكون معدلة في حسابات ال

"، المنجزة حسب ما الجداول المعاد تركٌبها 309إن وضعٌة الدٌن فً حسابات "القرض الشعبً الجزائري وكالة رمز 

المؤرخ فً  03/953لم تأخذ بعٌن الاعتبار و لم تطبق أحكام المرسوم التنفٌذي رقم  98/05/9008أعلاه، إلى غاٌة 

، و رغم أن النزاع مطروح على العدالة  TVAٌمة المضافة ، هذا من جهة، و من جهة أخرى الرسم على الق09/07/9003

 . التأخٌرلازال عداد حساب الفوائد و العقوبات 

 

 الشطر الأول من المرسوم:

من معدل المدٌن الذي تطبقه البنوك و المؤسسات المالٌة بعنوان الاستثمارات  % 000"ٌحدد هذا التخفٌض بـ: 

 المنجزة فً كل قطاعات النشاطات"

 الشطر الثانً من المرسوم:

"و تطبق أحكام الفقرة المذكورة أعلاه أٌضا على باقً آجال سداد القروض البنكٌة عند تارٌخ نشر هذا المرسوم 

 فً الجرٌدة الرسمٌة".
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 :13/253قبل تطبيق ابؼرسوم التنفيذي رقم 

 الج

 : المستحقات البنكية قبل صدور المرسوم 07دول رقم 

 تارٌد رلى 

 الاستحماق

 شطز أصم

 انسٌٍ

م انفائسج تك

وانزسى  

 يثهغ

انمسظ   

 ػًىنح

 انتسٍٍز

 يثهغ انسٌٍ

انًتثمً   

       

 10/05/2010     21.700 ،00  4.816.857 ،78  

01 09/11/2011  370.808 ،80  56.857 ،35  427.666 ،15   4.389.161 ،63  

02 09/05/2012  370.808 ،80  51.552 ،72  422.361 ،52   3.966.830 ،11  

03 09/11/2012  370.808 ،80  47.381 ،12  418.189 ،92   3.548.640 ،19  

04 09/05/2013  370.808 ،80  41.947 ،74  412.756 ،54   3.135.883 ،65  

       

20، 1.483.235 انًدًىع   197.738 ،93  1.680.974 ،13  21.700 ،00  3.135.883 ،65  

 المصدر : من إعداد الطالبين بالإعتماد على المعلومات المقدمة من طرف محافظ حسابات

 (06) الملحقين رقم 

 10/5207يق الوزسوم التنفيذي رقن بعد تطب

 :انًستحماخ انثُكٍح تؼس صسور انًزسىو 08اندسول رلى 

 تارٌد رلى 

 الاستحماق

 شطز أصم

 انسٌٍ

انفائسج تكم 

 انزسىو

 يثهغ

انمسظ   

 ػًىنح

 انتسٍٍز

 يثهغ انسٌٍ

انًتثمً   

       

 2.768.731 ،43  

05 09/11/2013  370.808 ،80   370.808 ،80   2.397.922 ،63  

06 09/05/2014  370.808 ،80   169.717 ،61   2.228.205 ،02  

 . Xسبق و قمنا بشرح الجدولٌن القادمٌن فً الملف الأول للشخص 
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60، 741.617 انًدًىع   0 ،00  540.526 ،41  21.700 ،00  2.228.205 ،02  

المؤرخ في  253/13اد الطالبين بالإعتماد على المرسوم التنفيذي المصدر: من إعد
02/07/2013 

يكون  13/253الدين ابؼتبقي بعد تسديد القسط السادس مع تطبيق ابؼرسوم التنفيذي رقم 
 دج 02، 2.228.205

 كل الرسوم و كذا فوائد التأختَ. وعليو بكسب العمولات البنكية ب  

 

 

 : جدول إهتلاك الدين المتبقي  08الجدول رقم

 الملاحظات المبالغ التعيينات رقم

 

13/253الدين الناتج عن تطبيق المرسوم  مبلغ 01  2.768.731 ،43   

6+ القسط 5مبلغ الأقساط المسددة القسط  02  540.526 ،41   

02، 2.228.205 مبلغ الأقساط الواجبة الدفع غير المسددة 03   

25/09/2017مبلغ عقوبة التأخير إلى غاية يوم  04  223.487 ،43   

00، 21.700 مبلغ عمولة تسيير الحساب 05   

25/09/2017مبلغ الدين إلى غاية يوم  06  2.473.392 ،63   

 المصدر : من إعداد الطالبين بالإعتماد على المعلومات المقدمة من طرف محافظ حسابات

 (6) الملحق رقم 

 

 كما هو مقدم فً الجدول التالً :ٌكون اهتلاك الدٌن   953/03طبقا لتنفٌذ المرسوم رقم  بعد إلغاء الفوائد

 



 انفصم انثاًَ:                                                                انسراسح انتطثٍمٍح  
 

41 
 

 

 المطلب الثالث : القرار المتوصل اليه :
 الاستنتاج :

نستطيع القول أنو  ، ابغسابات التي تضمنتها ىذه ابػبرةو من أجل ىذا و بعد الفحص و التدقيق في 
وبتطبيق الصيغ القانونية لتسيتَ و متابعة القروض فإن أصل الدين في حساب اللا مدفوعات كان من 

دج تضاف إليو عقوبات التأختَ و العمولات و ابؼصاريف  02، 2.228.205الواجب أن يقيد بـ: 
 ابؼتماثلة.م البنكية ثم برسب الرسو 

 ومن أجل تطبيق ابؼرسوم وجب علينا تقسيم جدول اىتلاك القرض إلذ فصلتُ بحيث:

احتواء الفصل الأول على الأقساط ذات شطرين : شطر من الدين الأصلي و شطر فائدة بكل الرسوم 
 .  09/05/2013إلذ غاية   09/11/2011و ذلك للفتًة ابؼمتدة من 

بكذف من الفصل الثاني بعدول اىتلاك  ، 07/07/2013يبدأ من  و بدا أن سريان مفعول ابؼرسوم
و  ، الفوائد الرئيسية التي أقرتها إتفاقية القرض دون ابؼساس بالعمولات و عقوبات التأختَ ، القرض 

 25/09/2017إلذ غاية   07/071/2013ذلك للفتًة ابؼمتدة من 

وعملا بابؼبادئ  ، قتها و عند تاريخ استحقاقهاباعتبار أن البنك بوسب الفوائد و عقوبات التأختَ في و 
 ، و ابؼعايتَ المحاسبية التي تنص على فصل السنوات ابؼالية عن بعضها البعض عند إعداد ابؼيزانية ابعبائية

وجب  ، فيها ابغدث ابؼالر أو المحاسبي أنشئو كذلك بزصيص الأعباء و الناتج السنوي للسنة التي 
 . 2016بعد انتهاء سنة   % 19و نسبة  ، 31/12/2016ة إل غاي  %17اعتماد نسبة 

 

 

 

 

 

 

 

 فً النهاٌة نلخص المستحقات الإجمالٌة و التً نركبها فً الجدول النهائً كما ٌلً:
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 : خسول يهرص انسٌٍ انًتثمً  09اندسول 

 انًلاحظاخ انًثانغ انتؼٍٍُاخ رلى

 

  43، 2.768.731 13/253يثهغ انسٌٍ انُاتح ػٍ تطثك انًزسىو  01

  41، 540.526 يثهغ الألساط انًسسزج 02

  02، 2.228.205 يثهغ الألساط انىاخثح انسفغ غٍز انًسسزج 03

  43، 223.487 25/09/2017يثهغ ػمىتح انتأذٍز إنى غاٌح ٌىو  04

  00، 21.700 يثهغ ػًىنح تسٍٍز انحساب 05

  63، 2.473.392 25/09/2017يثهغ انسٌٍ إنى غاٌح ٌىو  06

 انًصسر : يٍ اػساز انطانثٍٍ تالاػتًاز ػهى انًؼهىياخ انًمسيح يٍ طزف ذثٍز يحاسثً 

 :2الإستنتاج 

عـلى كـل ما دقـــق فـيـو مــن ابغسابات والوثـائــق ابؼتعلقة بها؛ ىذا من  وبـناء ، مـن خلال دراستنا للقضية
  ، مــن جـهـــة أخــرى ، وطـبـقــا لـمـا جـاء فـي القـوانـتُ ابؼعمول بها في ميدان ابؼالية و بؿاسبة البنوك ، جهة

و الأخذ بعتُ الاعتبار في ابؼرسوم   ، و بعد التأكد من تطبيق اتفاقية القرض بصور صادقة و وفية
 نستخلص ما يلي: 

 

 

 

 

 

 دج. 922732399863قد تم تحدٌده بدقة تامة بمبلغ:   " Yإن مبلغ الدٌن المتبقً فً ذمة السٌدة "

و ثلاثة و سبعون  ألف و ثلاث مئة و اثنان و تسعون  دٌنار جزائري و ثلاثة و  ةبكل الحروف: ) ملٌونٌن و أربعمائ

 ستون سنتٌم(.
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 خلاصة الفصل

اقتًض مبلغ خلال ىذا الفصل تطرقنا في ابؼبحث الأول إلذ دراسة  ملف الشخص الذي من  
حيث أن الفائدة ىي الأصل والرسم  ، طالب باستًجاع الفائدة الذي    BDLبنك التنمية المحليةمن 

 ، على القيمة ابؼضافة ىو الفرع وبالتالر عند حذف أو إعفاء الأصل بوذف الفرع بطريقة غتَ مباشرة 
لقيمة ابؼضافة بهب إرجاعو  فمن خلال الدراسة تبتُ أن ابؼكلف لديو فارق في نسب الرسم على ا

  CPAالقرض الشعبي ابعزائري أما ابؼبحث الثاني فقمنا بدراسة مكلف اقتًض من ( .xللشخص)
 ( بهب تسديده.yفبعد الدراسة تأكدنا أنو يوجد مبلغ في ذمة الشخص )
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 خاتمة عامة : 

من خلال دراستنا بؼوضوع البحث ، حيث قمنا من خلالو بدراسة برليلية للرسم على القيمة         
ابؼضافة  بهدف الإجابة على الإشكالية الرئيسية " كيف يتم تطبيق الرسم على القيمة ابؼضافة وغرامات 

ع وتم استنتاج أن الرسم التأختَ"  على بـتلف الأسئلة الفرعية ابؼرتبطة بها قمنا بتحليل جوانب ابؼوضو 
وبيس العديد  على القيمة ابؼضافة يطبق على غرامات التأختَ ، حيث أصبح بؾال تطبيقو أكثر توسعا،

من الأوعية الضريبية ، وتم تأسيسو بابغدث ابؼنشئ وقد واجو الرسم على القيمة ابؼضافة العديد من 
 دة الشراء بالإعفاء والإستًجاعات.، وكذلك شهاTVAـلات بخصوص ابؼعدلات، وحق ابػصم لالتعدي

بعد برليل نتائج ابؼلفات تأكد ىناك مشاكل وحلول للرسم على القيمة ابؼضافة تتمثل ابؼشاكل في      
 ما يلي :

  ـ أن عملية استًجاعTVA  شكلت العديد من الإختلالات على  مستوى الإدارة ابعبائية 
  ـ تعبرTVA أكبر مشكلة في ابؼنظومة ابعبائية 
  ـ إن أىم مشكلة فيTVA  ىو عدم الفوترة و التسديد النقدي 
  ـعدم وجودTVA   ابؼشتًيات حقيقية 
 ـ أكبر الفواتتَ ابؼستًجعة  ليس بؽا علاقة بالنشاط 
 ـ عدم التسريع في عملية استًجاع الرصيد لTVA   قد تصل إلذ سنتتُ أو أكثر 
  : حيث تتمثل ابغلول في ما يلي 
  ـ إذا خفض معدل الإخضاع لTVA .وألغيت عملية ابغسم سيكون ذلك أفضل 
  ـ إن تطبيق بموذج التصربوات ابعبا ئية الإلكتًونية يعد اداة فعالة للوقوف في وجو ابؼشاكل

  TVAالنابصة ل 
  ـ إن الدول قلصت من ابؼشاكل النابصة عن تطبيقTVA  بواسطة تطبيق أبستة نظام التصريح

 ابعبائي.
  ـ لتسريع في عملية أستًجاع الرصيد ابؼرحل تعطى شهادة إعفاء جزئية لTVA  ابؼشتًيات

 %.19% عوضا عن 9مثلا بنسبة 

 نتائج الفرضيات: 

 الفرضية الأولى :
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من خلال برليل نتائج الفرضية الأولذ ، نستنتج تأييد بؿافظ ابغسابات وىذا من خلال ابعوانب       
القيمة ابؼضافة، وعليو يؤدي بنا ىذا إلذ إثبات الفرضية الأولذ التي مفادىا : " إن ابؼتعلقة بالرسم على 

الرسم على القيمة ابؼضافة ضريبة غتَ مباشرة بسس القيمة ابؼضافة خلال كل مرحلة وىي ضريبة يتحملها 
 ابؼستهلك النهائي "

 الفرضية الثانية:

حدد القانون ابعبائي أربع حالات لإستًجاع  ـ من خلال الدراسة تبتُ ىذه الفرضية خاطئة حيث    
الرسم على القيمة ابؼضافة تتمثل في مايلي : )العمليات ابؼعفاة كالتصدير وتسويق ابؼنتجات، التوقف عن 
النشاط، تطبيق نسب بـتلفة، العمليات ابؼنجزة من طرف مدينتُ بالرسم جزئيا ( وبالتالر تفنيد الفرضية 

 الثانية.

 التوصيات :

 بعد التطرق بؼختلف ابعوانب ابؼتعلقة بالرسم على القيمة ابؼضافة نتقدم نتقدم بالتوصيات التالية:    

  ـ رفع الوعي الضريبي لدى ابؼكلفتُ بالضريبة  للحد من ظاىرة الغش والتهرب الضريبي التي 
 .تضر بابػزينة العمومية والإقتصاد الوطتٍ ككل 
 ـ التخفيض في نسبةTVA  يد الفوري وعدم ابؼماطلة في تسديد ابؼستحقات يؤدي إلذ التسد

. 
 .ـ فرض الرسم على القيمة ابؼضافة على كل النشاطات مع تقليص نسبتو 
 .ـ تشديد العقوبات على ابؼكلفتُ ابؼتهربتُ جبائيا 
 .ـ اللجوء إلذ نظام الإقتطاع بالنسبة للمقاولتُ من ابؼصدر أي من مبالغ ابؼقبوضات 
 فواتتَ.ـ تشديد الرقابة على ال 
  القيام بعمليات برسيسية وتوعوية لأبنيةTVA. 

 آفاق البحث :

 من بتُ أىم ابؼواضيع والنقاط التي بيكن أن تشكل إشكاليات بؼواضيع بحث في ىذا المجال مايلي: 

 .ـ نظام التصريح ابعبائي وأثره على الرسم على القيمة ابؼضافة 
 .ـ أثر زيادة معدل الرسم على القيمة ابؼضافة في التنمية الإقتصادية 
 .ـ طرق وآلة استًجاع الرسم على القيمة ابؼضافة 



 

 

 
 
 
 
 

 
 

 قائمة المراجع و المصادر
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